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1. INDLEDNING 

I  forbindelse m ed det  m eget  voldsom m e skybrud, der ram te Hovedstaden 2. juli 2011 blev store 
dele af København ram t  af om fat tende oversvøm melser. Oversvøm m elserne m edførte store pro-
blem er for infrast rukturen i det  m este af indre København, hvor der visse steder stod op t il en 
halv m eter vand i gaderne, og m ange boliger og but ikker fik alvorlige vandskader.  
 

 

Figur 1 Skybrudsoplande i København og Frederiksberg 

Grundet  de alvorlige konsekvenser, som  skybruddet  d. 2. juli 2011 og andre, m indre kraft ige 
skybrud har haft  for store dele af byen, har  Københavns Kom m une igangsat  det te projekt , der 
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har t il form ål at  belyse skybrudsinit iat iver, der kan m edvirke t il at  reducere skaderne i forbindel-
se m ed skybrudshændelser frem over. Skybrudsløsningerne om fat ter skybrudsoplandet  Nørrebro, 
se Figur 1. 
 
Skybrudsoplandet 
I  forbindelse m ed det  voldsom m e skybrud der ram te København 2. juli 2012 blev store dele af 
København og herunder Rigshospitalet  og om rådet  om kring, ram t  af om fat tende oversvøm m el-
ser. Der opstod store skader på hospitalets tekniske anlæg og det  blev nødvendigt  at  lukke for 
operat ionsstuer og flyt te dem  t il Herlev Hospital. På grund af det  indt rængende vand opstod der 
r isiko for st røm svigt , hvilket  kunne have krævet  en r isikofyldt  evakuering af pat ienterne. Oplan-
det  om kring Rigshospitalet  blev ligeledes hårdt  ram t  af oversvøm m elser under skybrudshændel-
sen. Der stod visse steder op t il en halv m eter vand i gaderne og m ange boliger og but ikker fik 
alvorlige vandskader. (Det te er yderligere belyst  i kap. 4)  
 
Grundet  de alvorlige konsekvenser som  skybruddet  havde for især Rigshospitalet , m en også de 
om kringliggende bebyggelser, har HOFOR og Københavns Kom m une igangsat  det te projekt , der 
har t il form ål at  belyse skybrudsinit iat iver, der kan m edvirke t il at  reducere skaderne i forbindel-
se m ed skybrudshændelser frem over. Projektet  om fat ter Nørrebro-oplandet  inkl. Rigshospitalet  
se Figur 1. 
 
Princip for skybrudsløsninger 
De i rapporten foreslåede løsninger t il skybrudssikr ing opfylder kr iterierne for skybrudshændelser 
i Københavns Kom m unes skybrudsplan. Det  vil sige, at  der kan accepteres 10 cm  vand på terræn 
ved en 100 års hændelse. Endvidere er det  t ilst ræbt , i henhold t il de overordnede intent ioner i 
skybrudsplanen, at  udform e løsninger, der også har en værdi i sig selv, og som  kan bibr inge by-
en at t rakt ive grønne og blå elem enter.  
 
Overordnet  set  er der udarbejdet  forslag t il løsninger, der:  
 

 Håndterer skybrudsvandet  på en m åde, så det  forvolder m indst  m ulig skade. 
 Udgør en kvalitet  for byen i form  af overfladiske blå/ grønne løsninger , hvor m uligt . 
 Er udarbejdet  via en landskabelig analyse, der opt imerer løsningerne i forhold t il om rå-

dets eksisterende bykarakter ist ika og udviklingsplaner.  
 Kom binerer håndteringen af skybrud m ed løsninger, der kan m edvirke t il at  reducere be-

lastningen af kloaknet tet  under daglig regn, der hvor det  er nødvendigt  af hensyn t il  
overholdelse af det  gældende serviceniveau. 

 Er forholdsvis enkle at  anlægge og belyse m ht . tekniske fordele og ulem per. 
 Er økonom isk set  realist iske at  dr ive.  
 Er fleksible i forhold t il ændringer i klim aprognoserne, således at  det  i forbindelse m ed de 

foreslåede løsninger er overvejet , hvilken konsekvens en potent iel overdimensionering 
eller underdimensionering af løsningerne vil have. 

 Hvor det  er m uligt  udgør en værdi uanset  om fanget  af de forventede klim aforandringer. 
 Kan udarbejdes i synergi m ed byudviklingen i oplandet . 
 Løser skybrudsproblem at ikken i oplandet . 

Til hvert  løsningsforslag er der udarbejdet  en projektøkonom i, der gør de enkelte forslag økono-
m isk sam m enlignelige. Desuden er m asterplanerne vurderet  og bedømt  i forhold t il en række 
nøgleparamet re:  
 

 Synergi m ed byst rategi 
 Synlighed 
 Mult ifunkt ionalitet  
 Synergi m ed anden planlægning 
 Gennem førlighed 
 Robusthed for ændrede klim aforudsætninger 
 Mulighed for bykvalitet  
 Miljøpåvirkning 
 Økonom iske om kostninger 
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Løsningerne er underbygget  m ed en hydraulisk rør -  og terrænmodel for projektom rådet  og løs-
ningerne er visualiseret  på en m åde, så deres værdi i bym iljøet  og deres hydrauliske funkt ion er 
sandsynliggjort . Kendte planer i projektom rådet  er indarbejdet  i beregninger og løsningsforslag. 
Det te gælder eksem pelvis udbygningsplanerne for Rigshospitalet , Panum  og Niels Bohr Science 
Park sam t  cykelsuperst ier, helhedsplan for De Gam les By m .m . 
 
Løsningerne er udarbejdet  som  både specifikke og generelle projektskitser som  input  t il intern og 
ekstern høring i kom m unen sam t  som  baggrundsm ateriale for den polit iske behandling og pr ior i-
ter ing. 
 
Størstedelen af de i rapporten indsat te figurer kan genfindes i præsentat ions-  og bilagsrapporten 
i A-3 form at . 
 
Projektet  er et  ide-  og forprojekt  og de foreslåede løsninger vil derfor skulle detaljeres yderligere 
efterfølgende.  
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2. BESKRIVELSE AF SKYBRUDSOPLAND NØRREBRO 

Skybrudsoplandet  Nørrebro udgøres af dele af I ndre Nørrebro, I ndre Østerbro og I ndre By.  
Skybrudsoplandsafgrænsningen frem går af Figur 2. 

 

Figur 2: Vejoversigt, Nørrebro-oplandet. Se bilag 0.1-101 

De seneste m ange års byudvikling og fortætning i København har i høj  udst rækning forandret  
den naturlige afvanding. Kloakeringen af København har i en periode reduceret  behovet  for ter-
rænbaseret  afvanding, og nye infrast rukturanlæg som  Met roen og banegravene udgør sam m en 
m ed det  hævede terræn m od De Indre Søer dæm ninger i byen. 
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Med den fortsat te fortætning af byen, øget  ekst rem  nedbør sam t  ønske om  højere serviceniveau 
for borgerne er der igen behov for at  tænke i terrænbaserede løsninger, der sam t idig bidrager t il 
byudviklingen i sam m enhæng m ed den øvrige byplanlægning. Der lægges derfor stor vægt  på 
etabler ing af blå-grønne løsninger, der kan t ilføre byen værdi såvel rekreat ivt  og naturm æssigt  
som  økonom isk. Ved blå-grønne løsninger forstås løsninger, hvor regnvand afledes eller forsinkes 
på terræn og derm ed inddrager synlige vand-  og naturelem enter i byrum m et  i forbindelse m ed 
t ilpasning t il klim audfordringerne. 
 

2.1 Områdekarakteristik 
Oplandet  består af forskellige kvarterer m ed hver sin karakter ist ik, som  illust reret  på Figur 3. 
Om rådet  er opdelt  i 10 forskellige karakter ist iske byst rukturer, der hver især er  eksem plificeret  
nedenfor m ed beskrivelse af udvalgte om råder, og hvor der er m ulighed for etabler ing af klim a-
t ilpasningsløsninger, er disse m arkeret . En række af byst rukturerne er endvidere visualiseret  
m ed foto fra lokalom rådet , Figur 4. De vigt igste rum  – eller mødesteder – for byliv i om rådet , er 
udpeget  i Figur 5. 
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Figur 3: Områdekarakteristik for Nørrebro-oplandet. Se bilag 0.1-102 

De mørkerøde felter repræsenterer tæt bebyggelse i 3-6 etager, karakteriseret af en varieret byg-

ningsstruktur, bestående hovedsageligt af ældre bygninger, som stammer fra det tidlige 19. århund-

rede. Der kan her nævnes fem kvarterer:  

 
Mimersgade kvarter 
Mim ersgadekvarteret  består af et  gam m elt  arbejderkvarter og socialt  alm ent  boligbyggeri. Ga-
derne i kvarteret , som  f.eks. Thorsgade, Odinsgade og Mim ersgade er opkaldt  efter guder og hel-
te fra den nordiske m ytologi. Der findes i om rådet  i dag flere eksem pler på LAR- løsninger i ek-
sem pelvis Bananna Park og lom m eparken Odinparken.  
 
Sjællandsgade kvarter  
Sjællandsgadekvarteret  består ligeledes af et  gam m elt  arbejderkvarter som  afgrænses af Mølle-
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gade, Nørrebrogade, Jagtvej , Fensm arksgade og Guldbergsgade.  Kvarteret  består af den histor i-
ske badeanstalt  som  i dag er en socialøkonomisk virksom hed, Sim eons kirke, Sjællandsgade sko-
le og en stor t ilknyt tet  belagt  plads m ed integrerede legefunkt ioner. Guldbergsgades topografiske 
beliggenhed og karakter gør den egnet  t il at  om dannes t il en skybrudsvej .  
 
Sankt Hans kvarter 
Sankt  Hans kvarteret  er et  livligt  og kulturelt  lat inerkvarter m ed m ange cafeer, specialbut ikker og 
restauranter. Kvarteret  består af Sankt  Hans Torv som  i gam le dage fungerede som  et  kvægtorv 
for de kreaturer der græssede på Københavns Fælled (Fælledparken) . I  dag er torvet  en åben 
plads som  er åndehul for Nørrebros beboere. Torvet  er egnet  t il at  integrere LAR- løsninger, og 
som  en naturlig for længelse af en eventuel skybrudsvej  på Guldbergsgade.  
 
Ravnsborggade kvarter 
Ravnsborggadekvarteret  er et  m angfoldigt  kvarter m ed m ange forskellige funkt ioner som  består 
af den velbesøgte handelsgade ”Ravnsborggade”, det rekreative område ved Søerne, Sølund Ple-
jehjem  og den kom m ende t ilknyt tede park, som  er uddybet  yderligere i afsnit  3.3. Sankt  Hans 
Gade der går gennem  kvarteret  har m uligheden for at  blive omdannet  t il en skybrudsvej , m ed 
forbindelse t il Ryesgade eller m ed direkte udløb og rensning i Sortedam s Sø. 
 
Ryesgade kvarter 
Ryesgadekvarteret  blev opført  i 1870-erne og var på daværende t idspunkt  et  af Københavns 
værste slum -  og arbejdskvarterer pga. sine m ange korr idorlej ligheder og m angel på luft . Før 
kvarteret  blev t il,  var det  et  åbent  og naturskønt  om råde tæt  på søerne. Om rådet  har gennem -
gået  en gennem gribende sanering i 70-erne ligesom  resten af København, hvor m an bl.a. om -
dannede noget  af bebyggelsen t il Fredens Park. Triangelkarreen har dog ikke gennem gået  den 
store sanering, og kunne være et  potent ielt  fokusom råde for en frem t idig sanering ifølge lokal-
plan 60. I  dag fungerer hele kvarteret  som  et  roligt  boligom råde m ed enkelte lokale erhvervs-
virksom heder. I  selve Ryesgade er der m ulighed for at  anlægge en skybrudsvej  t il afledning af 
regnvand fra hele kvarteret .  
 

De røde felter repræsenterer mindre tæt bebyggelse i 3-6 etager, karakteriseret af en varieret byg-

ningsstruktur. Bygningerne er som dem i den tætte bebyggelse, men står mindre tæt, og er derfor 

også karakteriseret ved et mere grønt præg. 

 

Guldbergs kvarter  
Guldbergskvarteret  repræsenterer en åben byggest ruktur i 3-6 etager. Kvarteret  består af bebo-
else t il særligt  børnefam ilier m ed t ilknyt tede inst itut ioner. Guldbergs Plads indgår i om rådet  og 
fungerer i dag som  et  stort  rekreat ivt  om råde for børn og voksne m ed boldbaner, legefunkt ioner, 
græsplæner og spisepladser.  
 

De lyserøde felter repræsenterer mindre tæt bebyggelse i 1-6 etager, karakteriseret af en varieret 

bygningsstruktur. Bygningerne er som dem i den tætte bebyggelse, men står mindre tæt, og er der-

for også karakteriseret ved et mere grønt præg. 

 
De Gamles By 
De Gam les By er et  kvarter bestående af et  plejehjem  og ældreboliger, som  blev dannet  i 1892. 
Kvarteret  besidder en særlig historisk karakter pga. den gam le bevarede bygningsst ruktur m ed 
frodige t ilhørende haver. Kvarteret  rum m er en rolig oase m idt  i det  ellers m angfoldige Nørrebro. 
Om rådet  rum m er m ange m uligheder for at  ind tænke blå-grønne løsninger både ved vejene og 
på og om kring selve bygningerne.    
 
Kartoffelrækkerne 
Kartoffelrækkerne består af rækkehuse, som  blev bygget  i 1873-1889 t il arbejderfam ilien, for at  
skaffe hygiejniske forhold da koleraepidemien hærgede i Købehavn. I nden rækkehusene blev 
bygget , blev der dyrket  kartofler i sam m e rækkest ruktur, hvilket  er grunden t il at  rækkehusene 
hedder Kartoffelrækkerne. I  dag er om rådet  en af Københavns m est  eftert ragtede om råder. I  
om rådet  er der m ulighed for fuldkom m ent  at  separere regnvand fra spildevand, og lede regnvan-
det  direkte t il en lokal rensning og videre t il Sortedam s Sø. 
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De sorte felter repræsenterer storskalabebyggelse, karakteriseret af en ensartet bygningsstruktur. 

Bygningerne står tæt, men er ofte også præget af store planlagte parkområder og gårdanlæg. 

 
 
Rigshospitalet 
Rigshospitalet  er hovedstadens største hospital, og landets m est  specialiserede. Siden 1974 har 
hospitalet  været  dom ineret  af op t il 16-etager høje bygninger, der er synlige fra det  m este af Kø-
benhavn. Om rådet  har t idligere været  ram t  af oversvøm m elser ved skybrud, m en rum m er sam t i-
digt  m uligheder for at  integrere blå-grønne løsninger, der kan afhjælpe disse problem er. 
 

De gule felter repræsenterer campus områder i byen. Områderne er oftest tæt bebyggede, men med 

større parkanlæg i nærheden til brug for de studerende. Campusene i området er Universitetsparken 

og Panum Instituttet der samlet kaldes Københavns Universets Nørre Campus. Begge rummer mu-

ligheder for integrering af LAR-løsninger. 

 
Panum Instituttet 
Panum  I nst itut tet  huser Københavns Universitets sundhedsvidenskabelige fakultet , og er i dag 
præget  af en m eget  m arkant  arkitektur. Om rådet  er i øjeblikket  under om bygning og udvidelse 
og der vil ved om bygningen lagt  stor vægt  på LAR – se afsnit  3.1. Det  vil fra om rådet  være 
m uligt  at  aflede regnvand t il de nærliggende skybrudsvej e Blegdam svej  og Tagensvej .  
 
Universitetsparken 
Universitetsparken huser en stor del af Københavns Universitets natur -  og biovidenskabelige  
fakultet . I ndenfor cam pusom rådet  ligger Universitetsparken der t il dagligt  bruges af de 
studerende. Både parken og resten af cam pus rum m er m ulighed for integrering af blå-grønne 
løsninger. 
 

De grønne felter repræsenterer grønne områder i byen. Områderne bærer præg af en meget forskel-

ligartet karakter og historie, med alt fra små lommeparker til de store tidligere naturområder som 

Fælledparken. 

 
Fælledparken 
Fælledparken er en rest  af den gam le Nørre-  og Østerfælled som  blev brugt  t il græsning for krea-
turer og blev ligeledes også brugt  som  m ilitært  øvelsesom råde op t il år ca. 1900. I  dag er Fæl-
ledparken en af Købehavns m est  benyt tede park, som  har m ange rekreat ive form ål i form  af m o-
t ionsst ier, solbadning, fodboldklubber, fest ivaler, løbestævner m m . I  parken er  det  m uligt  at  ind 
tænke forsinkelsesbassiner der vil kunne afhjælpe oversvøm m elser i store dele af oplandet .  
 
Fredens park 
Fredens park blev anlagt  i 1973 i forbindelse m ed Københavns sanering af Ryesgadekvarteret , 
hvor der blev revet  nogle boligkarreer ned. Parken er anlagt  som  et  rekreat iv form ål, m en bliver 
dog ikke benyt tet  særligt  m eget , hvilket  skyldes dens placering ved siden af den støj fyldte ho-
vedfærdselsåre Tagensvej . Parken rum m er m ulighed for anlæg af forsinkelsesbassiner og rens-
ning af regnvand inden det  udledes t il Sortedam s Sø.  
 
Amorparken 
Am orparken er anlagt  om kring år 1910 som  en del af Fælledparken og er anlagt  som  en prydha-
ve bestående af nogle sm ukke og gam le solitært ræer, form klippede busket ter og bunkers. De 
store t ræer og busket ter er m ed t il at  nedskalere rum fornem m elsen og giver parken en særlig r o-
lig oase i den ellers t ilstødende store skalas kontekst  fra Rigshospitalet  og Panum . Parken bliver 
brugt  som  spadserepark. Parken indgår i de sam m e planer som  Fredens Park.  
 
Søerne  
De Indre Søer udgør et  af Københavns prim ære rekreat ive om råder, der er et  yndet  udflugtsm ål 
for hele byen. Søerne er oprindeligt  anlagt  som  drikkevandsreservoir  i den t idligere ådal og der-
for anlagt  m ed et  højere vandspej l end det  natur lige. Søernes fungerer i dag som  afvanding af 
Ut terslev Mose, Em drup Sø og delvist  Dam hussøen og løber mod deres udløb i syd. Det  vil være 
m uligt  at  aflede renset  tag-  og vejvand i forbindelse m ed skybrud i Nørrebro-oplandet  direkte t il 
De I ndre Søer, og derm ed reducere oversvøm m elsesrisikoen i det  eksisterende system .  
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Figur 4: Fotos fra Nørrebro-oplandet. Se bilag 0.1-103 
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Figur 5: Mødesteder i Nørrebro-oplandet. Se bilag 0.1-111  
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2.2 Hovedtrafikårer 
Om rådet  er karakter iseret  ved indfaldsvejene Nørre Allé, Tagensvej  og Nørrebrogade sam t  de 
store tværgående gader Øster Søgade, Blegdam svej  og Jagtvej . Nørrebrogade var t idligere præ-
get  af tung t rafik, m en har siden 2008 hvor gennem kørslen for biler blev begrænset , og cykelst i-
erne udbygget , udviklet  sig t il en roligere gade der m ere bliver brugt  t il rekreat ive akt iviteter, og 
er sam t idigt  om rådets vigt igste handelsst røg. Nørrebrogade er sam t idigt  en af verdens m est  cy-
kelt rafikerede veje m ed ca. 36.000 cyklister pr. døgn (2012) .  
De øvrige hovedfærdselsårer i om rådet  er præget  af tung t rafik,  og i m yldret iden opstår der ofte 
køer på disse veje.  

 

Figur 6: Trafikal infrastruktur i Nørrebro-oplandet. Se bilag 0.1-106 
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Kørearealer 
De tværgående hovedfærdselsårer sam t  Nørrebrogade er ligeledes præget  af at  være beboelses-
gader, hvilket  gør at  en del af bilt rafikken er lokal. Disse veje er præget  af m egen inventar i kraft  
af lyskurve, helleanlæg osv.  
 
Den m assive t rafikale funkt ion, som  hovedt rafikårerne rum m er, betyder, at  vejarealet  skal over-
holde en lang række krav t il sikkerhed og overskuelighed i forhold t il gældende vej regler.  
 
Gåarealer 
Hovedt rafikårerne, sam m en m ed Ravnsborggade-  og Skt . Hans Kvarteret , rum m er desuden i 
kraft  af den m assive eksponering fra forbipasserende et  livligt  handels-  og restaurat ionsm iljø. 
Generelt  er erhverv pr im ært  sam let  i stueetagen på syd-  og vestvendte facader. Fortovene er 
generelt  dim ensioneret  efter generelle pladsbehov for færdsel t il fods og er ikke indret tet  i for-
hold t il at  rum m e et  større kundeopbud. Enkelte steder som  på dele af Guldbergsgade, er der la-
vet  forsøg m ed bredere fortove, hvilket  har været  m ed t il at  styrke gadernes rekreat ive kvalit e-
ter. Bløde t rafikanter er desuden på flere steder adskilt  fra kørearealerne i kraft  af kantstenspar-
kering.  
 
Cykelruter 
På hovedt rafikårerne er der stort  set  alle steder anlagt  enten cykelbaner eller cykelst ier som  et  
led i kom m unens cykelrute planlægning. Cykelruterne kan opdeles i klasser, der fortæller om  an-
lægsgeom et r ien på cykelruterne, pladsforhold og sikkerhed. Klassificer ingen fortæller om  prior i-
ter ingen af de enkelte cykelst ier og giver en pej ling om , hvorledes cykelst ier som  m inim um  skal 
udføres ved en klim at ilpasning af vejarealerne.  Der er planlagt  Supercykelst ier på Jagtvej , Nørre 
Allé og Sortedam  Dosseringen. 
 

2.3 Faldforhold 
Topografisk er oplandet  kendetegnet  ved, at  terrænet  natur ligt  falder m od Fredens Park og De 
Indre Søer (Sortedam ssøen)  som  det  frem går af højdem odellen på Figur 7. Figuren viser også, at  
der er et  lokalt  højdepunkt  ved Panum  Inst itutet . Lavpunkterne er især ved Guldbergsga-
de/ Sjællandsgade, Rigshospitalet  og Ryesgade. 
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Figur 7: Højdemodel for Nørrebro-oplandet. Se bilag 0.1-108 

 
 
 
 
 
 
 

  



 
KONKRETI SERI NG AF SKYBRUDSPLANEN FOR NØRREBRO- OPLANDET  
 
 
 

 
 
 

 

14 

3. EKSISTERENDE PLANER FOR OMRÅDET  

Overordnet vision fra kommuneplan 
I følge Kom m uneplanen 2011 er den overordnede vision, at  der skal skabes bedre livskvalitet  for 
Københavnerne, beskæft igelsen i København skal øges, København skal vokse på et  bæredygt igt  
grundlag og opt im ere byens og regionens t ilgængelighed og m obilitet  via grønne t ransportm idler 
som  er gang, cykel og kollekt iv t rafik.       
 

3.1 Trafikplaner  
En af de store planer i København, som  foregår nu og frem  t il år 2018 er den nye m et ror ing der 
inkluderer 12 nye m et rostat ioner heriblandt  Trianglen, Vibenhus-  og Nørrebros Runddel.   
 
Sam t idigt  m ed anlægget  af den ny m et ro, bliver det  nye Plusway-projekt  gennem ført  fra Nørre-
port  t il Ryparken stat ion, der er en opgradering af buslinierne langs Tagensvej / Nørre Allé efter 
BRT (Bus Rapid Transit )  forbillede. Projektet  indebærer at  gaderne bliver redesignet , og der an-
lægges nye busbaner og bedre stoppesteder. 
 
Udover at  forbedre den kollekt ive t rafik, arbejder Københavns Kom m une også på at  gøre Køben-
havn t il verdens bedste cykelby. København er i forvejen verdenskendt for at være ”cyklernes 
by”. En af de planlagte cykelruter løber igennem  Nørrebro-oplandet , og starter fra parken ”Su-
perkilen”, løber langs Mimersgade, Arresøgade, Guldbergsgade og Sankt Hans Gade, hvor den så 
t ilslut tes cykelst ien langs søerne. Planerne kan sam let  ses i Figur 6. 
 
Visualiseringer af nogle af disse planer kan ses i Figur 8. 
           

 

Figur 8: Visualiseringer af trafikplaner i Nørrebro-oplandet 
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3.2 Lokalplaner 
Kortet , Figur 9, illust rerer de kom m uneplanram m er og lokalplaner som  foreligger for om rådet . 
Der er m ange planer for udvikling af København i denne t id, som  det te om råde også er præget  
af.  
 
Af kom m ende væsent lige t iltag, som  skal være del af Københavns nye byprofil  er der her tale om  
Met ror ingen, udbygning t il Rigshospitalet , udbygning t il Panum , sam t  om bygningen af Sølund 
Plejecenter, som  vil få en ny offent lig park m ed t ilknytning t il søerne.  
 
Lokalplanerne er kort  illust reret  i skem aet  i Bilag A og nogle af de i skybrudshenseende m est  in-
teressante planer er kort  beskrevet  nedenfor .  
 

 

Figur 9: Gældende lokalplansnumre og kommuneplanrammer for Nørrebro-oplandet. Se bilag 0.1-105 
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Figur 10: Plan over større byggerier og byudviklingsprojekter i Nørrebro-oplandet. Se bilag 0.1-107 

 
3.3 Nye større byggerier  

Der findes planer for en del større nybygninger og renoveringer i Nørrebro-oplandet . De kan alle 
ses på planerne, Figur 9 og Figur 10, og udvalgte er beskrevet  nedenfor. 
 
Kontorbyggeri ved Vibenhus Runddel ”metroforplads”  
I  forbindelse m ed den nye m et rostat ion ved Vibenhus Runddel udgør pladsen om kring stat ionen 
et  m arkant  knudepunkt , hvoraf der bl.a. er planer om  at  der skal opføres to nye kontorbyggerier. 
Den ene bygning er på Jagtvej  171, hvor intent ionen er, at  kontorhuset  m ed sin placering, skala 
og skulpturelle udform ning skal udgøre et  m arkant  og ident itetsskabende vartegn for knudepunk-
tet  på Vibenshus Runddel. I  forbindelse m ed det te kontorhus skal der etableres en grøn plads, 
som  kan t ilføre byrum m et  nye rekreat ive og m iljøm æssige kvaliteter, der understøt ter det  lokale 
byliv (Lokalplan 475, 2012) . Den anden kontorbygning ”Medico landmark”, er på den nuværende 
benzintank m ellem  Jagtvej  og Nørre Allé, skal fungere som  et  vartegn for Vidensbydelen i det te 
nye Cam pusom råde, m ed en frem t rædende placering ud t il den kom m ende m et rostat ion (Køben-
havns Universitet  1, 2012) .     
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Rigshospitalet 
I  2011 fik Region Hovedstaden t ilsagn fra regeringen om  et  budget  på 1,85 m ia. kr.  t il gennem -
førelse af 1. etape af et  nybyggeri på Rigshospitalet . Ud fra helhedsplanen skal der skabes syner-
gi på tværs af hospitalets arealer m ellem  de forskellige behandlingsform er, gøre hospitalet  t il en 
akt iv del af byen og parkrum m et , sam t  skabe forbindelser m ellem  bydele, m ennesker og funkt io-
ner. Bygherren ønsker at  skabe t ilgængelige rum  ude og inde, sam t  gode byrum  for hospitalets 
brugere og byen, herunder en bym æssig sam m enhæng t il de t ilgrænsende byom råder . Parkerin-
gen opgraderes m ed et  P-hus (Østerbro Lokaludvalg, 2012) . Udbygningen forventes at  stå fær-
digt  prim o 2017 ifølge DAC, 2012. Der er afsat  begrænsede m idler t il etabler ing af LAR på Rigs-
hospitalet  i forbindelse m ed udbygningen. Hvor det  er m uligt  vil Rigshospitalets interne regn-  og 
spildevandssystem  blive etableret  som  separatsystem  m ed frem t idig m ulighed for at  afkoble 
regnvandet  fra HOFOR´ s fællessystem .  
 
Sølund Plejecenter 
Som  en del af Sundheds-  og Om sorgsforvaltningens m oderniseringsplan 2012 er det  beslut tet , at  
det  eksisterende kom m unale plejehjem  Sølund skal nedrives, og at  der skal opføres et  velfærds-
teknologisk m odelplejecenter bestående af alm ene plejeboliger og servicearealer.  Om rådet  ligger 
på Nørrebro og afgrænses af Sortedam s Dossering Læsøegade og Ryesgade.  Der skal etableres 
lokal håndtering af regnvand – LAR. Tage skal udføres som  grønne tage eller som  taghaver m ed 
m ulighed for im plem entering af urban farm ing. Selve bydelen får en ny grøn park, som  forbinder 
Ryesgade og Sortedam  Dosseringen (Sølund Plejecenter, 2012) .  Det  er dog beslut tet , at  arbej -
det  m ed en lokalplan for det  nye Sølund Plejecenter st illes i bero indt il videre. Som  følge af de 
uafklarede forhold vedrørende bl.a. lokalplanen kan byggeriet  t idligst  blive påbegundt  m edio 
2015 m ed endelig afslutning ult im o 2018. 
 
Nørre Campus – Niels Bohr Science Park og Panum 
Både planerne for Niels Bohr Science Park og Panum inst itutet , er en del af Københavs Universi-
tets plan for at  styrke Nørre Cam pus. Niels Bohr Science Park opføres på begge sider af Jagtvej  
ved den vest lige del af Universitetsparken. Planen indeholder en ny bebyggelse på sam let  set  
45.000 m 2, der blandt  andet  forbindes m ed en ny st iforbindelse under Jagtvej . St iforbindelsen 
skal endvidere fungere som  offent lig st iforbindelse m ellem  Rådm andsgade og Universitetsparken.  
(KK Lokalplan 492)  
Den ny udvidelse af Panum inst itutet  er under konst rukt ion og vil stå færdig i 2015. Hovedele-
m entet  er et  nyt  75 m eter høj t  forskertårn, sam t  et  nyt  parkom råde og torv der forbinder hele 
inst itutet . (C.F. Møller, 2012)  
Begge bygninger arbejder m ed LAR løsninger både i terrænet  og på tagene hvor der på begge 
bygninger er planlagt  grønne tage.   
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Figur 11: Visualiseringer af større planlagte nybyggerier i Nørrebro-oplandet 
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4. VAND PÅ TERRÆN – STATUS  

Der har i de seneste år i forbindelse m ed skybrudshændelser været  konstateret  vand på terræn 
m ed betydelige skader og gener for borgerne t il følge. De seneste eksem pler har været  ved sky-
brudshændelser 14. august  2010, 2. juli 2011 sam t  14. august  2011. 
 
Skybrudshændelserne er dokum enteret  på en række forskellige form er, bl.a. fotos, overvåg-
ningsvideoer, indm eldinger fra borgere og virksom heder, forsikr ingsselskaber sam t  m ålinger og 
hydrauliske beregninger på afløbssystem erne. 
 
Om råderne i Nørrebro-oplandet  har også været  hårdt  ram t  af oversvøm m elser. F.eks. er det  be-
regnet , at  der ved skybrudshændelsen den 2. juli 2011 lå m ere end 50.000 m 3 (50 m io. liter)  
vand på terræn.  
 
De m est  udsat te om råder under skybrud er Blegdam svej  og Ryesgade. Herudover var der 2. j uli 
2011 betydelige – m en dog i m indre om fang – oversvøm m elser på dele af Nørrebro særligt  Sjæl-
landsgade/ Mim ersgade.  
 
De relat ivt  høj t liggende om råder om kring Jagtvej  har som  ventet  ikke haft  store udfordringer i 
forbindelse m ed skybrud. Alligevel er det  væsent ligt  at  indarbejde det te om råde, da t ilbagehol-
delse af skybrudsvand her udgør en del af løsningen på udfordringerne i de lavere liggende om -
råder.  
 

4.1 Skybrudsoplevelser  
Københavns Kom m une har i forbindelse m ed det te projekt  foretaget  spørgeskem aundersøgelser 
for at  afklare, hvordan problem erne er oplevet  af borgerne. Det  er blandt  andet  regist reret , om  
borgere har haft  vand i kælderen, oversvøm m elser i stueplan m v. , se Figur  12. 
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Figur 12 Registrering af oplevelse af skybrudshændelse 2. juli 2011 – udvalgte veje. Se bilag 0.4-107 

Det  er ved spørgeskem a-undersøgelsen for udvalgte veje dokum enteret  i hvilket  om fang, sky-
brudshændelsen – ifølge borgernes oplevelser – har givet  anledning t il skader. Som  ventet  er 
langt  de fleste af skaderne sket  i kældre. 
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Figur 13 Oversvømmelser 2. juli 2011 – Worsaaesvej (tv) og Svend Trøsts Vej (th), [Rambøll] 

 
I  forbindelse m ed skybrudshændelserne de senere år er der endvidere optaget  og indsam let  foto-
dokum entat ion t il ver ifikat ion af de hydrauliske beregninger og t il støt te ved udarbejdelse af løs-
ningsforslag. 
 

 

Figur 14 Oversvømmelser 2. juli 2011 – Enghavevej (tv) og Gasværksvej (th), [Rambøll] 

Hændelsen d. 2. juli 2011 var så kraft ig, at  den er vanskelig at  karakter isere, og den er også 
kraft igere end det  servicem ål, der beskrives i skybrudsplanen, nem lig en 100 års hændelse i år 
2110. Ved en sådan hændelse m å der m aksim alt  stå 10 cm  vand over vejniveau.  
 
Selvom  skybrudsløsningerne således ikke skal dim ensioneres for en hændelse som  2. juli 2011, 
er det  alligevel hensigtsmæssigt  at  undersøge konsekvenserne af en sådan hændelse efter  im -
plem entering af skybrudsveje m v. Herved sikres det , at  situat ionen ikke forværres i enkelte om -
råder. 
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4.2 Terrænoversvømmelser ved designregn 
Til at  afklare oversvøm m elsernes om fang og lokalisering m ere specifikt  er der foretaget  en række 
terrænanalyser og hydrauliske beregninger. På Figur 15 ses de overordnede st røm ningsveje for 
vand på terræn ved skybrud, under nuværende forhold. St røm ningsvejene er inddelt  efter stør-
relsen på arealerne, de m odtager vand fra.  

 

Figur 15 Overordnede strømningsveje, nuværende forhold. Se bilag 0.1-109 

Der er udarbejdet  kort  m ed st røm ningsveje, hvor oplandene er kategoriseret  efter oplandets 
størrelse henholdsvis koten på oplandets dybeste punkt . Disse findes i bilagsm aterialet , 05-104 
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og 05-105, og har været  anvendt  t il fast læggelse af placeringen af de overordnede skybrudsveje 
i m asterplanerne.  
 
Yderligere er der udarbejdet  kortm ateriale m ed vejkoter i alle vejkryds, der ligeledes har været  
anvendt  t il at  vurdere, hvor det  er realist isk at  etablere terrænbaserede skybrudsveje.  
 
De kort lagte st røm ningsveje og sam m en m ed størrelsen på oplandet  udgør kun en overordnet  
beskrivelse af udfordringens størrelse. Dels er t ransporten der foregår i afløbssystem erne ikke 
nærm ere beskrevet , dels er oplandsstørrelsen t il den enkelte st røm ningsvej  ikke enkel at  define-
re, hvilket  kan blandt  andet  kan skyldes forsinkelser i m indre dybdepunkter undervejs t il et  over-
ordnet  dybdepunkt . 
 
Af Figur 16 ses resultatet  af en egent lig hydraulisk beregning, hvor en m odel af afløbssystem et  er 
koblet  t il en terrænm odel, så det  kan sim uleres, hvor vandet  sam les på terræn, når afløbssyst e-
m erne overbelastes. Beregningsresultaterne viser, at  de kraft igste oversvøm melser observeres i 
Blegdam svej , Ryesgade og t il dels nordlige del af Nørre Allé, Fredensgade og Sjællandsgade, 
hvilket  passer fint  overens m ed t ilbagem eldingerne fra spørgeskem aundersøgelsen.  
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Figur 16 Beregning af oversvømmelse ved en 100 års hændelse med sikkerhedsfaktor. Se bilag 0.4-110 

 
Ud fra de hydrauliske beregninger kvant ificeres de vandm ængder, der eksem pelvis kan t ilbage-
holdes i de opst røm sliggende om råder og de vandst røm m e, som  skal kunne afledes fra de ned-
st røm s liggende om råder t il recipienterne. 
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Underinddeling i mindre afstrømningsoplande  
Mængden af vand på terræn i statussituat ionen frem går af Figur 16 hvor vandvolum enet  er be-
regnet  for en række m indre deloplande som  f.eks. :  

-  Fælledparken syd for Øster Allé, store dele af Rigshospitalet  og Am orparken. Det te vand 
ender i krydset ved Blegdamsvej og Frederik V’s Vej. 

-  Aldersrogade, nordlige del af Nørre Allé og Jagtvej , der løber lidt  ned af Nørre Allé og ind 
i Fælledparken tæt  ved dansepladsen. 

-  I nst itut  for  Molekylærbiologi, Sjællandsgade, Guldbergsgade, Nørrebrogade og Assistens 
Kirkegården 

-  Blegdam svej , Ryesgade og Fredensgade 

Der skal i alt  i oplandet  håndteres ca. 25.000 m 3 på terræn ved den dim ensionsgivende regn-
hændelse, 100-års regn i 2110, udover det  der afledes via kloaksystem et .  
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5. HYDRAULISK AFKLARING  

Der er som  t idligere nævnt  særligt  behov for at  etablere skybrudssikr ing af større om råder, der 
ligger relat ivt  lavt  i forhold t il det  om givende terræn eller vigt ige sam fundsfunkt ioner, der ikke 
tåler oversvøm melse.  
 
Det te gælder for Nørrebro-oplandet  især om rådet  omkring Rigshospitalet ,  Universiteterne, Bleg-
dam svej  og Ryesgade. Disse om råder er alle karakter iseret  ved at  være dybdepunkter, hvis na-
tur lige afvandingsm uligheder er blevet  begrænset  af byudviklingen.  
 
Det  kan på grunlag af både beregningsresultater og regist ringer konstateres en større konse-
kvens i forbindelse m ed kraft ig regn i ovennævnte om råder. De største  største udfordringer m ed 
overholdelse af de i skybrudsplanerne opst illede servicem ål findes derm ed i disse om råder. 
 

 

Figur 17 Oversvømmelse i Fælledparken 2. juli 2011 

 
Nørrebro-oplandet  er indeklem t  m ellem  andre skybruds oplande (Ladegårds Å, I ndre By, Øster-
bro og Bispebjerg. De Indre Søer er eneste ”recipient” for oplandet, men De Indre Søer er endvi-
dere fælles for flere oplande og sam t idig m ed begrænset  udløbskapacitet , hvorfor løsningerne i 
de forskellige oplande skal udarbejdes som  en sam let  helhed. Det  skal herunder også ses sam let  
hvordan vandet  kan opm agasineres i de forskellige oplande og hvordan søernes kapacitet  kan t i l-
passes – både hydraulisk og m ed hensyn t il vandkvalitet . 
 

5.1 Hydraulisk beskrivelse af oplandet 
I  nedenstående afsnit  er der foretaget  en kort  beskrivelse af den hydrauliske afklar ing af Nørre-
bro skybrudsopland.  
 
For kort  over kloakoplandene henvises t il bilagsm aterialet , 05-107. 
 
Om rådet  om kring Ryesgade/ Fredenspark er oplandets natur lige lavpunkt . Ved skybrud sam les 
store m ængder vand i om rådet , særligt  Ryesgade ved Helgesensvej . Vandet  st røm m er dels t il 
overfladisk fra de nærliggende om råder Nørre Allé, Fælledparken og om rådet  ved Ravnsborgga-
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de. Desuden sker der overbelastning og t ilbagestuvning af kloaksystem et  i især Blegdam svej  og 
Ryesgade. Det te er m ed t il at  øge r isikoen for oversvøm m else af Rigshospitalet .  
 
Jagtvej  er om rådets toppunkt  og fra om rådet  st rømm er skybrudvand overfladisk m od henholds-
vis Vibens Runddel i nord og Mim ersgade i syd.  
 
En del af om rådet  vest  for Jagtvej  afvander kloakm æssigt  m od nord via St randvængets Pum pe-
stat ion, m ens resten af oplandet  afvander t il fællesledning i Blegdam svej  m od Præstøgade og 
Kløverm arkens Pum pestat ion. 
 
Fra Fælledparken drænes boldbanerne t il fællesledningen i Blegdam svej  ved Rigshospitalet .  
 
Den sydlige del af om rådet  ved Sjællandsgade, Mim ersgade og Guldbergsgade afvander m od fæl-
lesledningen i Ryesgade. Terrænm æssigt  er der et  lokalt  lavpunkt  ved krydset  Guldbergsgade 
/ Sjællandsgade, hvor det  ved t ilbagestuvning/ oversvøm m else kan st røm m e over fladisk m od Nør-
rebrogade. 
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6. MULIGE LØSNINGER  

I  det te afsnit  foretages dels en beskrivelse af, hvilke st rategier og koncepter der er bærende for 
løsningsforslagene i m asterplanerne. Desuden foretages en beskrivelse af m asterplaner og de 
elem enter og værktøjer, der anvendes i m asterplanerne.  
´  

6.1 Hovedgreb - Koncept og strategi 
Det  overordnede princip for skybrudshåndteringen i de pr ioriterede oplande er, at  så m eget  
regnvand som  m uligt  t ilbageholdes i de øverst  beliggende om råder, m ens der skabes robuste 
skybrudsveje fra de lavest  liggende om råder t il recipienterne.  
 
Der lægges vægt  på, at  skybrudsvejene ikke kun anvendes under ekst rem e regnhændelser, m en 
også t il at  afkoble hverdagsregn fra kloaksystem erne således, at  kloaksystem erne sæt tes i stand 
t il at  håndtere den øgede nedbør i det  frem t idige klim a.  
 
Desuden har det  høj  pr ior itet , at  afvandingen foregår i blå-grønne løsninger af høj  kvalitet , som  
understøt ter bylivet .   
 
Det  er væsent ligt , at  regnvandet  fra hverdagsregn renses m ed en bæredygt ig teknologi inden 
udledning t il recipienterne. Da forureningen af regnvandet  påvirkes af t rafikm ængden på de en-
kelte gader, er det  fort r insvis tagvand og regnvand fra veje m ed årsdøgnt rafik, gennem snit lig 
t rafik over hele året , lavere end 5.000 biler, der søges afkoblet  og anvendt  synligt  på terræn ved 
hverdagsregn. Regnvand fra stærkt  t rafikerede veje vil i høj  grad fortsat  blive afledt  t radit ionelt .  
 
Masterplanen er konst rueret  ud fra et  helhedsorienteret  tankesæt  – det  er vigt igt  at  løsningerne 
lever op t il en skybrudsplan, som  sam t idig også er mult ifunkt ionelle og også bidrager m ed værdi 
i perioder uden regn.  
 

Urbane Hotspot med integreret vandafledning  
Der er m ange planer i spil i hele København og ikke m indst  i det te opland. Der er her tale om  nye 
bygningsværker m ed t ilknyt tede landskabsplaner t il eksem pelvis Rigshospitalet , Panum  og Sø-
lund, og ligeledes de planlagte m et rostat ioner og de foreslåede letbanestat ioner. Ud fra denne 
viden og den nuværende bevægelsesst ruktur foreslår vi nogle hotspot  m ed integreret  vandafled-
ning der vil støt te op om  disse planer og ligeledes hele skybrudsproblem at ikken. De urbane hot s-
pot  vil rum m e forskellige funkt ioner, som   kan indbyde t il leg, ophold eller noget  m an kan be-
t ragte og eksem pelvis frem stå som  et  ikon t il det  givne om råde.   
 
Planen er opbygget  af syv forskellige hovedlag:  skybrudsveje, forsinkelsesveje, cent ral forsinkel-
se, LAR-om råder, grønne om råder, offent lige m ødesteder og de t re store videns cent re som  er 
Rigshospitalet , Panum  og Niels Bohr Science Park. Disse lag har t il form ål at  lede og forsinke 
skybrudsvandet  og fungerer derudover som  m erværdiskabende elem enter, der danner sam m en-
hængende synergieffekter m ed byens nuværende og frem t idige form  og funkt ion.  
 

Masterplanerne opererer således m ed følgende overordnede elementer eller værktøjer:  
 Skybrudsveje  
 Cent rale forsinkelseselem enter  
 Forsinkelsesveje 
 Grønne veje 
 Lokal afledning af regnvand (LAR)  
Elem enterne er beskrevet  herunder.  
 
Skybrudsveje er den overordnede infrast ruktur  der følger om rådets topografi t il afledning af 
skybrudsvand. Disse veje kan være udform et  m ed V-profileret  gadeprofil og eventuelt  højere 
kantsten, så vandet  kan løbe i m idten af vejen uden at  gøre skade. Desuden kan der etableres 
egent lige render eller t rug i siden af vejene, så vandet  løber i urbane åer eller grønne bånd. En 
variant  af disse render er et  hult  fortov, hvor vandet  løber i en overdækket  rende under fortovet . 
Denne kan eventuelt  udføres m ed integreret  før ingsvej  for de øvrige forsyningsledninger i fort o-
vene. Endelig kan skybrudsvejen være m ed en egent lig skybrudsledning etableret  under gadeni-
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veau. I  m ange t ilfælde vil de ovenstående skybrudsm odeller kunne tænkes suppleret  m ed nye 
separate regnvandsledninger t il at  skabe den nødvendige kapacitet  og/ eller aflede hverdagsregn. 
 

 

Figur 18 Skybrudsvej med grønne render og forsinkelsesvolumen til regnvand fra tage og fortove,– ek-
sempel fra Jagtvej. Se bilag 0.3-212 

 
Centrale forsinkelseselementer etableres på pladser og i parker, hvor der er m ulighed for at  
forsinke skybrudsvandet , således at  skybrudsvejene nedst røm s kan etableres i m indre dim ensio-
ner. De cent rale forsinkelseselementer kan fx udføres som  åbne fordybninger i parkarealer og på 
pladser. Eller de kan etableres m ed underjordisk volum en i kasset ter eller regnbede.  Cent rale 
forsinkelseselem enter vil således typisk være placeret  i t ilknytning t il de overordnede skybruds-
veje. 
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Figur 19: Central forsinkelse i Fredens Park – en del af parken omdannes til rensende regnbed så hver-
dagsregn kan anvendes til vandlegeplads, mens større dele af parken udføres med sænkede arealer, der 
kun fyldes ved skybrud. Se bilag 0.3-304/305 

De cent rale forsinkelseselem enter er sam t idig de steder i byen, hvor der er bedst  m ulighed for at  
opnå synergier m ed andre funkt ioner, og hvor vandet  m edvirker t il at  skabe det  ønskede byliv  
ved et  løft  af stedernes potent iale som  sociale m ødesteder i byen. 
 

Forsinkelsesveje er større veje, der typisk ligger lidt  opst røm s for et  sårbart  dybdepunkt . I  dis-
se veje kan der m ed fordel etableres et  forsinkelsesvolum en, således at  de ved skybrud ikke af-
leder vand overfladisk t il dybdepunkter og skaber oversvøm m else der.  
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Figur 20 Øster Allé kan omdannes, således at den dels kan forsinke store vandmængder, dels kan aflede 
vand mod Blegdamsvej, når forsinkelsesvoluminet er fyldt. Se bilag 0.3-273 

 
Mange af om rådets større indfaldsveje om dannes t il forsinkelsesveje -  disse er udpeget  på bag-
grund af skybrudsberegningerne. De steder, hvor det  er hensigtsm æssigt  vil der være m ulighed 
for at  kom binere forsinkelsesløsningerne m ed løsninger, der skaber øget  t rafiksikkerhed for de 
bløde t rafikanter – sam t idig er forsinkelsesvejene m ed t il at  begrønne gaderumm et  og skaber 
derm ed m ere varierede og oplevelsesrige forbindelser gennem  byen.  
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Grønne veje er foreslået  etableret  i t ilknytning t il alle skybrudsveje. Det  er i det te projekt  fore-
slået , at  de grønne veje etableres m ed vejbede og/ eller forsinkelse under perm eable belægnin-
ger, således at  arealet  f.eks. fortsat  kan anvendes t il parkering.  
 
I  m asterplanerne er udpeget  en række veje som  potent ielle t il om dannelse t il grønne veje. Ud-
vælgelsen er foretaget  således, at  der er udvalgt  veje, der ligger m ed ensret tet  fald m od de fore-
slåede skybrudsveje. Således kan de grønne veje aflede overfladisk t il skybrudsvejene uden 
etabler ing af skybrudselem enter i øvr igt .  
 
Princippet  er, at  der i de grønne veje etableres forsinkelse svarende t il ca. 50-60 m m  nedbør for 
veje og de fortovsvendte tagarealer. Det te svarer om t rent  t il en regnhændelse m ed en gentagel-
sesperiode på 10 år ved et  afløbstal fra vej bedene på 2 l/ s pr. ha. Herved reduceres belastningen 
af skybrudsvejene, og det  eksisterende afløbssystem  aflastes, så behovet  for at  opdimensionere 
de lokale kloakledninger som  følge af klim aændringer generelt  efter nedbør m inim eres.  

  

 
Vejene etableres således, at  de t illige kan aflede regnvand fra gårdrum  under skybrud, såfrem t  
der i gårdrum m ene etableres et  t ilsvarende forsinkelsesvolum en på 25 m m . 
 
LAR-områder: I  afgrænsede om råder integreres lokal afledning af regnvand i form  af eksem pel-
vis vejbede og grønne tage. Det  vil især være oplagt  at  integrere LAR- løsninger i om rådets m an-
ge villakvarterer som  eksem pelvis De Gam les By, Figur 22. 
 

Figur 21: Plan og snit af grøn vej i Kartoffelrækkerne. Se bilag 0.3-283 
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Figur 22 De Gamles By. Se bilag 0.3-321 

Mødesteder: Det te er i høj  grad et  af m asterplanens m erværdiskabende lag. Masterplanens 
skybruds-  og forsinkelsesveje spændes ud m ellem  cent rale m ødesteder og akt ivitetspladser -  
det te vil være m edvirkende t il at  generere byliv i området  og opgradere eksisterende byrum . Mø-
destederne falder indenfor et  bredt  spekt rum  af byrum stypologier – fra urbane og akt ive rum  t il 
m ere st ilfærdige hverdagsrum .  
 

Grønne netværk: Masterplanen binder eksisterende grønne om råder sam m en og skaber derved 
nye rekreat ive netværk i byen og danner grundlag for øget  biodiversitet . Disse rekreat ive net -
værk er m ed t il at  opbløde om rådets m ange barr ierer og m edvirker derved t il at  skabe en t rygge-
re og m ere oplevelsesrig by at  leve i.  
 

6.2 Brug af vejarealer og terræn 
Det  er i forbindelse m ed Københavns Kom m unes skybrudsplanlægning vist , at  det  er sam funds-
økonom isk hensigtsm æssigt  at  løse skybrudsproblem at ikken ved en udst rakt  grad af terrænbase-
rede løsninger, hvor regnvand afledes på terræn. 
 
Im plem enteringen af skybrudsplanerne kan således ændre nogle t rafikale forhold i København i 
form  af om dannelse af gader t il shared space, ensretninger eller lignende. Desuden kan der blive 
ændret  på parkeringsforhold i et  vist  om fang, afhængig af den konkrete skybrudsløsning på den 
enkelte vej .  
 
Det  vurderes dog, at  im plem enteringen af skybrudsplanerne, j f.  de to m asterplanforslag, ikke vil 
medføre alvorlige trafikale ændringer. Dels fordi langt de fleste nye ”skybrudsstrukturer” er pla-
ceret  uden for de store fordelingsgader, dels fordi det  vurderes, at  m an ved detaljer ingen af 
st rukturerne kan designe det  således, at  de ønskede t rafikale forhold opnås.  
 
Der er dog nogle steder, hvor skybrudsst rukturerne enten følger en fordelingsgade eller krydser 
en sådan. Disse steder er behandlet  specifikt  under beskrivelsen af m asterplanerne. Trafikalt  set  
er der ikke betydelig forskel på de 2 forskellige m asterplaner . 
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Udover ændringer i de t rafikale forhold vil omdannelse af gader t il skybrudsveje få betydning for 
dr ift  og vedligehold af veje, pladser og parker m v. De økonom iske konsekvenser  af det te er be-
handlet under ”Økonomi”. Der kan blive behov for øget drift af nogle arealer samt behov for at 
int roducere nye drift sformer af fx hule fortove, etabler ing af ledninger i vejarealer, slidlagsud-
lægning m v. 
 
Der er ikke i det te projekt  set  detaljeret  på, hvordan en total omprofiler ing af en eksisterende 
gade i praksis kan gennem føres. Ved en total om profiler ing t il V-profil, m å vejen nødvendigvis 
være lukket  for at  kunne gennem føre arbejdet , m ens m an ved anlæg af kanal-elem ent -profil m u-
ligvis kan opretholde m otoriseret  t rafik i én retning sam t  m uligvis let  t rafik i begge retninger, 
m ens anlægsarbejdet  pågår. 
 
Det  er ikke vurderet  specifikt  fra gade t il gade, i hvilket  om fang eksisterende ledninger og anden 
infrast ruktur i j orden under vejkassen vil blive påvirket  af om profiler inger. Det  står dog klart , at  
omprofileringerne vil medføre betydelige ledningsomlægninger, se i øvrigt afsnittet ”Økonomi”. 
Generelt  ligger ledninger i vejarealet  efter gæsteprincippet , hvorfor det  er ledningsejeren, der 
skal bekoste om lægninger som  følge af arbejder m ed vejanlægget .  
 
Det  m aksim ale flow ved skybrud i disse m asterplaner er beregnet  t il ca. 4-5.000 l/ s i et  gadesnit . 
Dvs. at  ingen skybrudsveje skal kunne føre m ere end denne m ængde.  
 
Da m asterplanerne opererer m ed overordnede st rukturer, hvor der ikke er fast lagt  t værprofiler 
for de enkelte veje, m en i stedet  foreslået  forskellige konceptuelle løsninger, er det  ikke m uligt  at  
foretage en sam let  t rafikvurdering eller revision af planerne på nuværende t idspunkt .  
I  afsnit tet  t rafikløsninger er der foretaget  en beskrivelse af de enkelte pr incipielle tværsnit , og 
deres fordele og ulem per er oplistet . 
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6.3 Masterplaner til opfyldelse af skybrudsplanernes servicemål 
Der er t il konkret iseringen af skybrudsplanen for Nørrebro-oplandet  foreslået  2 forskellige m a-
sterplaner. Desuden er der t il m asterplanerne foreslået  3 overordnede variat ionsforslag. Master-
planerne og variat ionsforslagene er beskrevet  i det  følgende. 
 
De foreslåede m asterplaner kan opfylde skybrudsplanernes servicem ål om , at  der m aksim alt  m å 
stå 10 cm  vand på terræn ved en 100 års hændelse, frem skrevet  t il klim aet  i år 2110.  
 
Rammer for masterplanerne 
En række ram m er har været  styrende for m asterplanens udform ning – disse ram m er er blevet  
kort lagt  indgående og kan grundlæggende kategoriseres under tem aerne:  skybrudsberegninger, 
afledningselementer, grønne om råder, eksisterende forhold sam t  frem t idige forhold, Figur 23. 
 

 

Figur 23 Rammer for masterplanen 

 
Skybrudsberegninger: Skybrudsberegningerne danner m asterplanens fundam entale afsæt  og 
er bestem mende for planens st ruktur .  Udpegning af oversvøm m elsesom råder udføres ved hjælp 
af hydrauliske beregninger kom bineret  m ed resultat  fra spørgeskem aanalysen i Københavns 
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Kom m une vedr. skybruddet  d. 2. juli 2011. En nærm ere beskrivelse af de hydrauliske bereg-
ningsforudsætninger frem går af HOFOR beregningsnotat . 
 
Afledningselementer - Sortedams Sø: Sortedam s Sø ligger topografisk lavest  i terrænet  og 
vandet  vil natur ligt  løbe dert il,  hvis m an skabte et  udløb via Fredens Park. Der foreslås derfor at  
søen benyt tes som  et  afledningselem ent , der vil kunne m odtage skybrudsvand og renset  hver-
dagsregn.    
 
Grønne områder: Der findes flere store grønne om råder i oplandet , som  f.eks. Fælledparken, 
Am or Park, Fredens Park, De Gam les By og Universitetsparken. Disse elementer inddrages i m a-
sterplanen t il cent ral forsinkelse og vil derfor på sigt  spille en anderledes rolle i byen end de gør i 
dag. Der lægges stor vægt  på at  disse byrum s sociale dim ensioner ikke forr inges på bekostning 
af skybrudplanerne, m en at  m asterplanen tvært  imod er m ed t il at  forbedre dem  som  akt ive rum  
i byen. 
 
Eksisterende forhold: Der er foretaget  en grundig analyse af om rådets eksisterende forhold – 
både rum lige, sociale, t rafikm æssige og histor iske. Det  er vigt igt , at  skybrudsløsningerne tager 
hensyn t il eksisterende st rukturer for dels ikke at  ødelægge vigt ige bym æssige sam m enhænge 
sam t  dels at  kunne fungere som  katalysator for skabelse af m erværdi på udvalgte steder i byen.  
 
Fremtidige forhold: Der foreligger i dag en del byudviklingsplaner for om rådet  – m ålet  er i vi-
dest  m uligt  om fang at  indarbejde disse i m asterplanen for at  kunne opnå størst  m ulig synergief-
fekt  m ellem  skybrudsløsningerne og den øvrige byplanlægning. Eksem pelvis sam tænkes planer 
om  den grønne cykelforbindelse på Guldbergsgade med m asterplanens grønne forsinkelses-
vej / skybrudsvej . Derudover tages der i m asterplanen også højde for i hvilke lokalplaner  der in-
deholder beskrivelser af lokal afledning af regnvand, hvoraf De Gam les By og Niels Bohrs Science 
Park kan nævnes. 
 

6.3.1 Fælles for begge m asterplaner 
Begge forslag er opbygget  over en st ruktur,  hvor de store grønne arealer i om rådet  udnyt tes t il 
t ilbageholdelse af regnvand og derudover etableres skybrudsveje i de større veje. Disse sky-
brudsveje skal sikre, at  regnvandet  under skybrud ledes væk på en effekt iv og robust  m åde.  
 
Forskellen m ellem  de to masterplaners koncept  er pr im ært , at  Masterplan 1 opererer m ed an-
vendelse af De Indre Søer som  forsinkelse af regnvand, m ens Masterplan 2 anvender to store 
skybrudsledninger på hver  side af Sortedam s Sø og ikke anvender De I ndre Søer. Skybrudsled-
ningerne har udløb t il havnen via et  t racé i Dag Ham m erskjolds Allé og t il Kastellet . 
 
I  vejene, der støder op t il skybrudvejene, etableres grønne veje, der sikrer så stor t ilbageholdel-
se af vand som  m uligt , således at  dimensionerne og den nødvendige kapacitet  af skybrudsvejen 
kan nedbringes, og således at  belastningen af kloaksystem et  reduceres så m eget , at  det  løbende 
kan t ilpasses klim aændringerne. Når de grønne veje overbelastes under skybrud, løber regnvan-
det  fra disse overfladisk t il skybrudsveje. Som  t idligere nævnt  dim ensioneres de grønne veje t il 
at  t ilbageholde vandm ængder svarende t il en 10-års hændelse.  
 
Lokalt , hvor der er plads, forsinkes vandet  i cent rale forsinkelseselem enter i dert il indret tede par-
ker og på pladser. 
 
Generelt  kan skybrudsløsningerne være m ed t il at  løfte byrum m ene og give yderligere ident itet  
t il om rådet . I  de følgende afsnit  gennem gås m asterplanerne m ere detaljeret .  
 
De veje og pladser i oplandet , hvor det  er valgt  at  udarbejde eksem pler på skybrudsløsninger 
frem går af Figur 24. 
 
Planen for håndtering af skybrudsvand for Nørrebro-oplandet , Masterplan 1 frem går af Figur 25. 
Der er udarbejdet  en variant  af de to forslag, Masterplan 3, der bl.a. indeholder flere udledninger 
i Sortedam s Sø, m en udelader spildevandsledningen fra Guldbergsgade t il Blegdam svej , der fin-
des i Masterplan 1. 
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Figur 24 Eksempelområder 
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Figur 25 Masterplan forslag 1 for Nørrebro-opland. Se bilag 0.2-101 

 
Jagtvej – Øster Allé – Blegdamsvej – Ryesgade 
På st rækningen fra oplandets topografiske toppunkt  ved Jagtvej  ledes regnvandet  t il Øster Allé, 
Blegdam svej  og Ryesgade t il udløb ved Fredens Park ved hjælp af skybrudsveje m ed forsinkelse. 
Skybrudsvejene vil dels forsinke og rense regnvand, dels lede skybrudsvand m od Fredens Park 
inden udløb t il Sortedam s Sø se Figur 18, Figur 20, Figur 26 og Figur 27.  
 
I  Jagtvej  og Øster Allé etableres sænkede render/ kanal i det  grønne areal, der dels kan forsinke 
og rense regnvand under hverdagsregn, dels kan lede skybrudsvand m od Fredens Park. Tilsva-
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rende etableres langs Blegdam svej  ind m od Fælledparken en åben, grøn kanal eller langsgående 
park t il forsinkelse og afledning af skybrudsvand.  
 
Afløbet  fra Blegdam svej  t il Ryesgade foregår gennem  Helgesensgade, der om dannes t il et  V-
profil, eksem pelvis som  shared space. 

 

Figur 26 Omdannelse af Blegdamsvej til skybrudsvej og forsinkelsesvej. Se bilag 0.3-322 

Der er i projektet  udarbejdet  forskellige projektskitser af Blegdam svej , j f. bilag 03-221 t il 03-
232. 
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Figur 27 Ryesgade som skybrudsvej. Se bilag 0.3-245 

 
Sjællandsgade – Guldbergsgade - Blegdamsvej 
Vi foreslår at  den planlagte grønne cykelrute som  vil løbe fra parken Superkilen, via Mim ersgade, 
Guldbergsgade, og Sankt  Hans Gade opprior iteres og t ransform eres således at  den også vil fun-
gere som  en skybruds-  og forsinkelsesvej , der vil rum m e en ny grøn og blå st ruktur.  Med denne 
st ruktur, vil m an opnå en forstærket  sam m enhæng m ellem  de ot te kvarterer som  er Superkilen, 
Mim ersgadekvarteret , Gulbergskvarteret , Sankt  Hans Kvarteret , Sjællandsgadekvartet , De Gam -
les By, Ravnborggadekvarteret  og søerne. 
 
I  Masterplan 1 er det  foreslået  at  skybrudsvejen på st rækningen fra hjørnet  af Sjællandsgade og 
Guldbergsgade t il Blegdamsvej  hvor der findes et  lokalt  dybdepunkt , suppleres m ed en skybruds-
ledning m ed dimensionerne ø1400. I  Masterplan 2 er denne ledning erstat tet  med forbindelse fra 
det te lavpunkt  via Sjællandsgade t il Nørrebrogade, der derm ed aflaster skybrudsvejen i Guld-
bergsgade og hele skybrudsoplandet  Nørrebro.              
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Figur 28 Guldbergsgade som skybrudsvej med integreret plads – udformet hastighedsdæmpende.  
Se bilag 0.3-253 

 
Der er i projektet  udarbejdet  forskellige projektskitser for Guldbergsgade, j f. bilag 0.3-251 t il 
0.3-261. 
 
Central forsinkelse – Sankt Hans Torv - De Gamles By – Fælledparken – Fredens Park 
Fælledparken er et  oplagt  sted at  benyt te som  en cent ral forsinkelse af regnvand, hvor den t ilba-
geholder det  regnvand der lander i Fælledparken inden det  t ilslut tes en droslet  ledning som  leder 
vandet  direkte t il Sortedam  Søen. Det te sker ved at  sænke en del af de eksisterende fodboldba-
ner i forhold t il st ierne, hvorm ed st ierne vil danne barr iere for vandet . St ierne i Fælledparken fo-
reslås sam t idigt  ombygget , så de er akt ivt  m ed t il at  flyt te vandet  t il forsinkelsesbassinerne  i t i l-
fælde af skybrud. Det te vil sikre at  regnvandet  fra parken ikke belaster det  om kringliggende op-
land ved skybrud.    
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Figur 29 Central forsinkelse Sankt Hans Torv. Se bilag 0.3-291 

 
Am orparken bevarer sin nuværende funkt ion som  en gam m el landskabelig park m ed sm ukke 
gam le og bevaringsværdige t ræer. Ved en 10-års regn vil Am orparkens to foreslåede grøfter som  
ligger langs parkens kant  blive fyldt  op. Ved en 50-års regn vil de opfyldte grøfter t ilslut tes par-
kens foreslåede organiske lavninger blive fyldt  op, som  er t ilpasset  de eksisterende bevarings-
værdige t ræer og bunkere. Ved ekst rem e t ilfælde som  ved en 100-års regn, vil parkens vand lø-
be videre t il Fredens Park.  
Am orparkens vandopland består af parken selv, halvdelen af Rigshospitalet  og Tagensvej . Ved en 
100-års regn vil Universitesparkens vandopland blive t ilknyt tet , når dens eget  vandopland er 
fyldt  op. 
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Figur 30: Central forsinkelse på terræn i Fælledparken. Se bilag 0.3-315 

  
Fredens Park vil blive t ransform eret  t il at  rum m e flere funkt ioner i form  af et  åbent  urbant  vand 
plaza, som  associerer sig m ed den foreslåede letbanestat ion, Panum  og Rigshospitalet . Parkens 
videre for løb t ransform eres m ed et  jævnt  fald m od søerne bestående af et  vådom råde præget  af 
lav beplantning som  skal sikre udsynet  t il Sortedam s Sø. Der indarbejdes nogle lom m er henvendt  
t il akt ivitet  og leg.   
 
Fredens Park vandopland består af parken selv, hele Ryesgadekvarteret  og Amorparken. Parkens 
vådom råde er opbygget  således at  den vil være i stand t il at  rense regnvandet  t r in for t r in i en 
terrasseform  inden vandet  ledes t il Sortedam s Sø. Denne rensningsteknik benyt tes ligeledes 2 
andre steder, ved Sølund og Kartoffelrækkerne. 
 
I  De Gam les By vil en række forskellige form er for skybrudshåndtering blive anvendt , der i blandt  
cent ral forsinkelse på nogle af de åbne pladser og grønne om råder der findes. En del af pladserne 
foreslås udlagt  som  urbane akt ivitetsom råder m ed niveuaforskelle der gør det  m uligt  at  t ilbage-
holde regnvand på disse, og andre som  grønne om råder hvor regnvand i perioder vil kunne stå 
og nedsive. Det te suppleres yderligere af grønne tage og -m ure, og grønne veje i hele om rådet .    
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Figur 31 Central forsinkelse/LAR ved De Gamles By. Se bilag 0.3-322 

 
 
 

 

Figur 32: Visualisering af flood park i Fredens Park. Se bilag 0.3-301 

 
 
 
 
 
 
 



 
KONKRETI SERI NG AF SKYBRUDSPLANEN FOR NØRREBRO- OPLANDET  
 
 
 

 
 
 

 

45 

Kartoffelrækkerne 
Om råder som  Kartoffelrækkerne, De Gam les By og Universitetsparken t ransform eres t il at  besid-
de perm eable overflader, hvor der vil kunne ske infilt rat ion via regnbede, permeable belægninger 
eller åbne vegetat ionsdækkede kanaler. Med denne t ransform ering vil m an kunne t ilbageholde en 
del regnvand, som  vil blive renset  og forbedre grundvandet  via den naturlige nedsivning i j orden. 
Boligvejene og fællesom råderne vil opnå et  m ere grønt  og sanseligt  præg, hvor bilernes domine-
rede udt ryk vil blive m inimeret . 
 
I  Masterplan 1 vil det  regnvand i Kartoffelrækkerne der ikke kan nedsive, blive ledt  t il åbne grøn-
ne render i begge sider af vejen, hvorefter vandet  bliver renset  først  i en olieudskiller for derefter 
at  blive ledt  igennem  et  vådom råde lig det  i Fredens Park, inden det  bliver ledt  t il Sortedam s Sø. 
I  Masterplan 2 vil vandet  i stedet  efter rensning blive ledt  i en skybrudsledning t il Kastellet .  
 
 

 

Figur 33 Løsningsforslag til Kartoffelrækkerne. Se bilag 0.3-282 

 
6.3.2 Forskelle m ellem  de to m asterplaner 

Placeringen af skybrudsfingrene er stort  set  ident isk i de to m asterplaner. De prim ære forskelle 
m ellem  m asterplanerne er beskrevet  herunder.  
 
Masterplan 1 
I  m asterplan 1 ledes regnvandet  fra hele oplandet  t il Sortedam s Sø under skybrud. Laveste ter-
rænniveau i oplandet  er (+ 6,4 m )  ved Ryesgade/ Fredens Park.  
Vandspej let  i Sortedam s Sø er i dag + 5,8 m  m ed m aksim al opstuvningskote + 6,1. For det  nord-
ligste bassin i Sortedam s Sø m ed et  areal på 12 ha giver det te et  teoret isk buffervolum en på 
36.000 m 3. Det te t ilgængelige volum en er under forudsætning af, at  der ikke bliver t illedt  yderli-
gere skybrudsvand t il De I ndre Søer fra f.eks. Ladegårds Å-oplandet . 
 
 
 



 
KONKRETI SERI NG AF SKYBRUDSPLANEN FOR NØRREBRO- OPLANDET  
 
 
 

 
 
 

 

46 

Kom bineret  m ed volum en i Fredens Park op t il kote 6,3 opnås ca. 40.000 m 3 buffervolum en, i he-
le oplandet  er der behov for 25.000 m 3.  I  kom binat ion m ed lokal t ilbageholdelse i og om kring 
skybrudsveje vil det  derfor være t ilst rækkeligt  t il en 100 års hændelse.   
 
 

 

Figur 34 Masterplan 1, rensning i Sortedams Sø. Se bilag 0.2-101 

For at  opretholde en god vandkvalitet  i Sortedam s Sø skal vandet  renses inden udledning. Rens-
ningen kan f.eks. indret tes som  en regnvandspark m ed vandlegeplads, udsigtsplat form  eller al-
ternat ivt  som  en fugle-ø, der st rækker sig ud i søen. Også hverdagsregn fra oplandet  afledes ved 
gravitat ion t il Sortedam s Sø.  
 
Den hverdagsregn, der ledes t il søerne, vil være tagvand og vejvand fra veje m ed årsdøgnt rafik, 
ÅDT, lavere end 5.000 biler. Det  forudsæt tes, at  95-99 %  af årsm iddelnedbøren renses inden ud-
ledning.  
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Det  er am bit ionen m ed m asterplanen, at  vandkvaliteten i søerne skal forbedres ved, at  der sikres 
en øget  t ilførsel af renset  regnvand og derm ed et  betydeligt  bedre vandskifte, end det  er t ilfældet  
i dag. 
 
Sideløbende m ed processen vedrørende opst illing af løsninger t il skybrudshåndtering pågår såle-
des en undersøgelse af hvordan De Indre Søer reagerer ved t illedning af både hverdagsregn og 
skybrudsregn. Se Rapport  vedr. hydraulisk og vandkvalitetsm æssig vurdering af at  bruge De I n-
dre Søer som  skybrudsrecipient , af Ram bøll, august  2013 (under udarbejdelse) .  
 
Masterplan 2 
I  Masterplan 2 ledes der ikke skybrudsvand t il Sortedam s Sø. I  stedet  for etableres en skybruds-
ledning m ed diameter på 2 m  langs søbredden. Ledningen leder regnvandet  t il havnen -  enten 
via Kastellet  eller via skybrudsledningen i Ladegårds Å/ Vesterbro-skybrudsopland.  

 

 

Figur 35 Masterplan 2, skybrudsledning. Se bilag 0.2-102 
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Selvom  der etableres en eller flere skybrudsledninger, vil der stadig skulle etableres flere grønne 
veje og skybrudsveje, der forsinker regnvandet  inden t illedning t il ledningen og sam t idig leder 
skybrudsvand og hverdagsregn t il t ilslutningspunkterne på ledningen. Der etableres t ilslutnings-
punkter t il ledningen i de punkter, hvor der etableres bygværker. Bygværkerne placeres fort rins-
vis, hvor det  er hensigtsmæssigt  i forhold t il udførelsen af ledningen. Bygværkerne kan også an-
vendes t il etablering af skyllesystemer t il skylning af ledningen. 
 
Det  forudsættes således fortsat  hensigtsm æssigt , at  der f.eks. i Blegdam svej  og Ryesgade etab-
leres st rukturer, der kan lede vandet  t il skybrudsledningen.  
 
I  Masterplan 2 vil al hverdagsregn, der afkobles det  alm indelige afløbssystem  og ledes t il sky-
brudsvejene, skulle pum pes fra skybrudsledningen t il havnen.  
 

6.3.3 Variat ionsforslag 
Til de to m asterplaner er udarbejdet  flere variat ionsforslag, som  kan anvendes t il begge m aster-
planer, se Figur 36. 
  
Variationsforslag Sjællandsgade består i, at  lede skybrudsvandet  fra oplandet  opst røm s fra 
krydset  Sjællandsgade/ Guldbergsgade m od Nørrebrogade og t il Ladegårds Å skybrudsopland. 
Topografisk har Sjællandsgade m ed t ilhørende opland fald m od Nørrebrogade. Det  t ilhørende op-
land om fat ter dele af Jagtvej , Mim ersgade, Guldbergsgade og Sjællandsgadekvarteret  – se Figur 
36. Forslaget  m edfører m ulighed for at  etablere en grøn forbindelsesvej  i Sjællandsgade der for-
binder Nørrebrogade m ed Østerbro. Forslaget  skal både hydraulisk og økonom isk afstem m es 
m ed skybrudsløsningerne i Ladegårds Å-skybrudsopland. 
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Figur 36: Masterplan 3, 3 x rens i Sortedams Sø. Se bilag 0.2-103 

 
Variationsforslag med flere udløb til Sortedam Sø  
Varianten er hovedsagelig relevant  i forbindelse m ed Masterplan 1, se Figur 36 og Figur 37. For-
slaget  giver m ulighed for at  skabe et  m ere parklignende rum  langs Søgaden på hele st rækningen 
t il Nørrebrogade, idet  m asterplan 1 også indeholder et  forslag om  at  etablere en grønnere st r ibe 
ved Fredens Park i forbindelse m ed udløb t il Sortedam  Sø t il rensning af regnvand fra de grønne 
veje øst  for søen. 
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Figur 37 Rensning af overskudsvand fra grønne veje langs Peblinge Sø. Forslaget kan gøres mere vidtgå-
ende i retning af det tidligere skitseprojekt for Søernes Park, af Christensen & Co Arkitekter a/s.  

 
Supplerende variationer 
Andre variat ioner, der kan indgå i overvejelserne om  skybrudsløsningerne er f.eks.:  
 Udnyt telse af søen i Fælledparken som  forsinkelsesvolum en 
 Større udnyt telse af Fælledparkens potent iale som  forsinkelseselem ent  ved t illedning af regn-

vand fra skybrudsvejen i Øster Allé 
 Øster Allé t ilslut tes m ulig skybrudsvej  i Dag Ham m erskjolds Allé m od Kastellet . Det te udføres 

i koordinering m ed skybrudsløsningerne fra Østerbro-oplandet  
 

6.4 Hydrauliske beregninger og forudsætninger 
Der er foretaget  hydrauliske beregninger t il dokum entat ion af effekten af de foreslåede m aster-
planer. Beregningerne er foretaget  på baggrund af HOFORs beregningsforudsætninger, foreløbig 
udgave af 2013. Der er anvendt  en detaljeret  udgave af den hydrauliske m odel, der t idligere er 
anvendt  t il oversvøm m elsesberegninger i Københavns Kom m une. 
 
Den væsent ligste ændring i forhold t il t idligere beregninger på oversvøm m elser som  følge af sky-
brud i København er,  at  det  forudsæt tes, at  der ved en 100 års hændelse opnås vandm ætning af 
stort  set  alle grønne arealer, således at  disse beregningsm æssigt  virker som  befæstede og 
uigennem trængelige flader. Det te giver betydeligt  forøgede vandm ængder i forhold t il t idligere 
beregninger, hvorfor også de beregnede oversvøm melser vil være kraft igere.  
 
Der er foretaget  beregninger af en 100 års regnhændelse for et  statusscenarie for henholdsvis 
2010 og 2110 (do-nothing scenarie) . Beregninger af 2110-scenariet  er foretaget  m ed forudsæt-
ningen om  en forøgelse på 40 %  af en 100 års hændelse i forhold t il i dag.  
 
I  2110 scenariet  er endvidere regnet  m ed en generel resulterende havspej lsst igning på ca. 1 m  
korr igeret  for landhævning. I  såvel 2010 som  2110 scenariet  regnes endvidere m ed et  alm inde-
ligt  t idevandshøjvande på 20 cm  oveni norm alvandspej let .  
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Tiltagene i m asterplanen er m odelleret  ind i m odellerne på en m åde hvor skybrudvejene og de 
cent rale forsinkelseselem enter er m odelleret  direkte ind, og de grønne vejes forsinkelsesvolum en 
er sim ulleret  ved et  højere init ialtab. Øvrige supplerende regnvandsledninger er ikke sim uleret  i 
m odellen. 
 
Det  sam lede areal af Nørrebro-oplandet  udgør 2,6 km 2, og er derm ed et  af de m indste af oplan-
dene i Københavns Kom m unes Skybrudsplan. Ved en 100-årshændelse i 2110 m ed et  volum en 
på i alt  150 m m  i løbet  af et  døgn, skal der håndteres ca.  270.000 m 3 regnvand, når der ses bort  
fra det  vand der forventes direkte nedsivet  fra ikke befæstede om råder. Den gennem snit lige be-
fæst igelsesgrad i om rådet  er beregnet  t il 71%  
 
Beregningerne for "do-nothing" scenariet  i 2110 viser at  der opstår oversvøm melser m ed over 10 
cm 's dybde på 25.000 m 3 fordelt  på hele arealet  – se bilag 0.4-108. Med de indm odellerede løs-
ninger er oversvøm m elserne blevet  reduceret  t il 12.000 m 3, hvoraf halvdelen ligger inden for 
Rigshospitalets om råde, hvor der ikke er indregnet  ekst ra forsinkelsesvolum iner eller andre nye 
skybrudst iltag. 
 
Begge m asterplaner opererer således m ed en kom binat ion af lokal forsinkelse og afledning i 
overordnede skybrudsveje. 
 
På nedenstående figur er v ist  de dimensionsgivende flow i gadesnit  for skybrudsgaderne inkl.  
indregning af t ilbageholdelse i grønne veje, m en uden eventuelle supplerende separate regn-
vandsledninger, der tænkes etableret . 
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Figur 38 Beregning af flow i skybrudsveje ved Masterplan 1. Se bilag 0.4-111 

 
Det  største flow findes i Ryesgade m od Fredens Park. Her bliver flowet  4-5 m 3/ s  
 
Ellers bliver de største flow i skybrudsgaderne 1-3 m 3/ s dog hovedsageligt  under 2 m 3/ s. 
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6.5 Trafik - Skybrudsveje  

Den m est  alm indelige m åde at  etablere en skybrudsvej  på er ved at  etablere et  V-profil, hvor 
m idten af vejen er sænket  i forhold t il rendestenen. I  nogle t ilfælde kan det  vise sig, at  det  vil 
være bedre at ”løfte” fortovet frem for alene at sænke kørebanen. Sådan et profil betegnes i 
denne rapport ”op-ned”. Altså en omprofilering, der både hæver fortov og sænker kørebane.  
 
Det  er natur ligvis ikke uproblem at isk at  hæve et  fortov, da der er indgangspart ier, kældert rap-
per, lyskasser m v., der således skal justeres. Men det  kan ikke udelukkes, at  det te bliver nød-
vendigt . Det  bliver endnu en designudfordring at  løse sådanne forhold, og sam t idigt  en udfor-
dr ing ift . regler og pr incipper vedrørende t ilgængelighed.  
 
Det  bliver uom tvisteligt  også nødvendigt  at  etablere en form  for bum p el. lign. t il hindring af, at  
skybrudsvand i en skybrudsvej  løber ind i sidegader, porte og gårdrum .  
 
Skybrudsveje vurderes at  kunne designes på følgende principielle m åder, der alle påføres en pro-
fil- t ype, så egenskaber ved de enkelte typer let  kan overskues, se Figur 39. Vurderingen af t vær-
profilerne afhænger natur ligvis også af bredden af vejene, idet  m ulighederne for etablering af 
parkering og cykelst ier ikke er ens for sm alle og brede profiler. De viste tværsnit  er således alene 
udvalgte pr incipper, hvor parkeringslom mer, cykelst ier og kanalelem enter kan j usteres i bredde 
eller placering.  
 
V-profil (type B) 
Vejprofilet  ekskl. fortov ændres t il et  V-profil og sænkes, så det  ønskede volum en opnås. Derm ed 
vil vejen kunne føre regnvand på overfladen. Vejen skal natur ligvis have langsgående fald, m en 
selv m ed et  m inim alt  fald (1 prom ille)  vil der kunne flyt tes større vandm ængder. Det  afgørende 
er, at  der ikke undervejs er hindringer i form  af krydsende veje m ed hævet  vejm idte eller lignen-
de. 
 
Hvis behovet  for vandføringsevne i skybrudsvejen er stort , vil kanten im ellem  fortov og kørebane 
blive høj . Det te vil skabe barr iere for t rafikanterne. Se nedenstående principper for t ype B.  
Profilet ”op-ned” vil ændre på fortovet, idet fortov tænkes hævet , og kørebane sænkes. Det te får 
natur ligvis indflydelse på indgangspart ier, lyskasser m .m . 
 

       

Figur 39 Skybrudsvej i V10-profil (tv) og V20-profil (th) 

 
Ved krav t il større vandføringsevne kan skybrudsvejene i sjældne t ilfælde og på kortere st ræk-
ninger evt . etableres som  m ed højere kantstenslysning som  en egent lig t rappe, Figur 40. 

       

Figur 40 Skybrudsvej i V30-profil trappe (tv) og V30-profil trappe op-ned (th) 
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Data for de enkelte profiler ovenfor er overordnet  beskrevet  som :  
V10:  Lysning im ellem  fortov og kørebane er ca. 10 cm  
V20:  Lysning im ellem  fortov og kørebane er ca. 20 cm  
V30:  Lysning im ellem  fortov og kørebane er ca. 30 cm    
 
Profilet V30 kan med fordel udføres som ”Trappe” imellem fortov og kørebane, hvilket i mindre 
grad vil påvirke t ilgængeligheden og m edføre, at  cyklisterne kan køre tæt tere på fortovet  end det  
ellers ville være t ilfældet . Profilet  er dog under alle om stændigheder en alvorlig barr iere for t i l-
gængelighed. 
 

 

Figur 41 En variation af et type B, V20 profil med integreret grøn gade. Se bilag 0.4-335 

 
Smal kanal (type D)  
Der kan indbygges en sm al kanal i selve vejprofilet  ( fortove antages at  kunne bevares) . Kanalen 
kan anlægges op t il ca. 2 m eter i bredden og variere i dybden fra ca. 0,5 t il 1,0 m eter. En sådan 
kanal kan indbygges synligt  i et  bredt  vejprofil, uden at  vejens sporantal skal ændres, og den kan 
placeres forskellige steder i profilet . En anden m ulighed er, at  kanalen overdækkes, så den kan 
benyt tes t il eksem pelvis parkering eller som  et  hult  fortov. 
 
En sm al kanal kan frem stå som  et  byinventar-elem ent , hvori der kan placeres apter ing eller be-
plantning, og kan således t ilføre gaden et  blåt  og grønt  elem ent . Det te øger t illige sikkerheden 
ved færdsel om kring kanalerne. 
 
En sm al kanal vil dog alt id – m edm indre at  den er overdækket  -  skabe en barr iere og udgøre en 
r isiko i forhold t il faldskader etc, og der skal derfor være m ulighed for passage. Se Figur 42 og 
Figur 43 for t ype D m ed og uden m ulighed for parkering og dobbelt ret tet  t rafik.  
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Figur 42 Skybrudsvej med midtliggende kanal-element SK 50 (tv) og SK 100 (th) 

 
I  forhold t il den daglige dr ift  skal der i forbindelse m ed kanaler indtænkes affaldsfjernelse, sne-
rydning, graffit i m v. Desuden skal kanalerne af hensyn t il vandkvaliteten i recipienten etableres 
m ed tanke for, om  det  t illedte vand både er tagvand og vejvand og i t ilfældet  m ed vejvand, om  
det  er fra stærkt  eller let  t rafikerede veje. 
 

       

Figur 43 Skybrudsvej med kanaltværsnit og eventuel parkering SK 100 s (tv) og SK 100 as (th) 

 
Data for de enkelte profiler ovenfor er overordnet  som  beskrevet  her:  
SK50:  Sm al kanal (1,0 m )  – 50 cm  dyb 
SK100:  Sm al kanal (1,0 m )  – 100 cm  dyb 
SK100 as:  Sm al kanal (1,0 m )  – 100 cm  dyb, asym m et r isk placeret  
SK100 s:  Sm al kanal (1,0 m )  – 100 cm  dyb, placeret  i siden (op m od fortov)  m ulighed for parke-
r ing i en side. 
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Figur 44 En variation af type D med en smal kanal. Se bilag 0.4-331 

 
Bred kanal (type C) 
Der kan indbygges en bred kanal i vejprofilet  ( fortove antages at  kunne bevares) . Kanalen kan 
anlægges op t il 4,0 m eter bred og m ed varierende dybde m en typisk om kring 1 m eter. En sådan 
kanal vil være synlig, og vejen vil blive ensret tet , i hvert  fald for så vidt  angår den m otoriserede 
t rafik.  
 
En bred kanal kan føre store m ængder regnvand, m en vil, hvis ikke andet  arrangeres, være næ-
sten tom , når der ikke er regn. Hvis en sådan kanal er dyb (m ere end 1,0 m eter) , vil den være 
vanskelig at  designe t il anden anvendelse (ophold-  og leg eksem pelvis) .  
 
En bred kanal vil alt id skabe en barr iere. Hvis kanal-st rukturen overdækkes helt  eller delvist , vil 
der eksem pelvis kunne etableres parkering. Der ligger en betydelig udfordring i at  udform e disse 
elem enter, så de ikke udgør en sikkerhedsm æssig r isiko, og så dr iften og forr ingelse af t ilgænge-
ligheden begrænses m est  m uligt . 
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Se Figur 45 og Figur 46m ed principper for t ype C. 
 

      
 

 

Figur 45 Skybrudsveje med brede kanaler K100A (øverst tv), K100B (øverst th) og K200B (nederst) 

 
Data for de enkelte profiler ovenfor er overordnet  som  beskrevet  her:  
K100A:  Kanalprofil – 100 cm  dyb, vejafvanding m odsat  kanal  
K100B:  Kanalprofil – 100 cm  dyb, vejafvanding t il kanal 
K200B:  Kanalprofil – 200 cm  dyb, vejafvanding t il kanal   
 

 

Figur 46 Variation af type C med bred kanal. Se bilag 0.4-334 
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6.5.1 Værktøj  t il t ypevalg af skybrudsvej  
Variat ioner af de oven for beskrevne profiler er  indført  i skem a side 60, så det  er m uligt  at  ud-
vælge profiler t il de enkelte vejst rækninger ud fra param et re som  ønsket  flowkapacitet , t rafikale 
konsekvenser o.a. Skem aet  skal fungere som  et  screeningsværktøj , når der specifikt  skal udpe-
ges, hvilke typer af skybrudsveje der vil være egnede t il et  specifikt  sted. 
 
Den t rafikale vurdering af m asterplanerne tager udgangspunkt  i disse pr incipielle skybrudsveje. 
Generelt  søges skybrudsvejene udført , så de m edvirker t il at  skabe forbedringer af byrum m ene, 
m en det  m å påregnes, at  visse skybrudsveje sandsynligvis vil forr inge oplevelsen og/ eller t ilgæn-
geligheden i gaderum m et .  
 
På følgende side er angivet  et  skem a m ed de principielle opbygninger af skybrudsveje og de ka-
rakter ist ika, der følger af disse profiler, både de posit ive og de negat ive.  
 
Følgende paramet re er overordnet  vurderet  i skem aet  i forhold t il eksisterende vejprofil:  
 
Tilgængelighed:  Vil profilet  ændre forholdene for gående m ed barnevogne, kørestolsbru-

gere og svagtseende? Desuden vurderes, om  der kan være sikkerhedsri-
siko for befolkningen generelt  eller dele heraf.  

 
Cykel-egnet :  Vil profilet  påvirke cyklisters oplevelse, fx vil en høj  kant  m edføre, at  cyk-

listerne holder sig længere fra kantstenen og/ eller gøre det  sværere at  få 
cyklen op på fortovet? 

 
Parkerings m ulighed:  Vil profilet  ændre m ulighederne for parkering langs kanten, fx vil en høj  

kant  påvirke m uligheden for at  åbne døre? 
 
Ensretning nødvendig:  Vil profilet  nødvendiggøre ensretning af gaderum m et  (m åske stadig m ed 

m ulighed for m odst røm s cykling)? 
 
Vandvolum en:  Potent ialet  er vurderet , arealtværsnit te er beregnet , og flowet  m ed for-

skellige hældninger er vurderet . 
 
Farbar ved skybrud:  Det  er vurderet , om  gaden kan benyt tes i skybrudssituat ioner.  
 
Dobbelt ret tet  t rafik:  Kan gaden stadig benyt tes som  dobbelt ret tet? 
 
Passage af bus:  Kan en holdende bus passeres? 
 
Snerydning:  Vurdering af m uligheden for at  rydde sne, uden gener for t rafikken, som  

fx sm eltevand på kørebanen efter rydning.  
 
Tilføjet  bykvalitet :  Hvordan er m uligheden for  at  t ilføje bykvalitet  i en given skybrudsvej? 
 
Barr iere-effekt :  Vil profilet  øge barr iere-effekten i gaderum m et? 
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6.5.2 Vejnet tets klassificering 
Vejnet tet  opdeles i Københavns Kom m une i følgende kategorier:  
 
Regionale veje: Nørre Allé er en regional vej , der forbinder t il de store indfaldsveje t il København 
og ligger i t ilknytning t il fordelingsgaderne. 
 
Fordelingsgader der bærer den store t rafik im ellem  bydelene og på tværs af disse.  
 
Bydelsgader er veje, der forbinder en bydel internt .  
 
Lokalgader er det  resterende vejnet , eksem pelvis i boligom råder.  
 

6.6 Rensning af regnvand 
Der etableres regnvandsrensning alle steder, hvor der er udledning t il recipienter. Desuden fore-
går rensningen flere steder undervejs i t ransportelem enter sam t  i grønne veje.  
 
I  Masterplan 1 planlægges de cent rale elementer for rensning etableret  på følgende steder:  

-  Ved Fredens Park ved udløb t il Sortedam s Sø foreslås etableret  anlæg m ed kom bineret  
filterm uld og kalkfilter. 

-  Ved Sølund ved udløb t il Sortedam s Sø foreslås etableret  anlæg m ed kom bineret  filter-
m uld og kalkfilter sam t  vådt  bassin i park bag ved Sølund. 

-  Ved Kastellet  inden udløb t il havnen etableres rensning af vandet  fra skybrudsledningen. 
Det te gøres f.eks. ved, at  der etableres en udskiller som  HOFOR har etableret  flere steder 
langs havnen. 

Generelt  forudsættes, at  hvor der ledes renset  regnvand t il recipienter, skal det te fort r insvis væ-
re tagvand og regnvand fra m indre t rafikerede arealer m ed m indre end 5.000 biler i ÅDT. Det  
forventes, at  der st illes krav om , at  95-99 %  af årsm iddelnedbøren renses. Kravene t il rensegra-
den forventes fastsat  bl.a. på baggrund af beregninger på søernes vandkvalitet  ved t illedning af 
regnvand. Disse beregninger afrapporteres i et  selvstændigt  notat .  
 
Det  kan foreslås undersøgt , om  der m ed fordel kan etableres et  reguleret  t illøb af first  flush t il af-
løbssystemet , m ens kun regn over en vis intensitet  og fx 2 m m  regndybde ledes t il søerne efter 
rensning.  
 
Hvis der eksem pelvis skabes m ulighed for, at  der ved de cent rale renseanlæg kan afledes en gi-
ven vandføring t il afløbssystem et  – så lidt  at  afløbssystem et  ikke overbelastes – kan m an også 
sikre, at  det  saltholdige vand fra snesm eltning ikke ledes t il søerne, m en t il det  fælleskloakerede 
afløbssystem  eller t il skybrudsledningen, der har udløb t il havnen, hvor salt  ikke udgør et  pro-
blem . 
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6.7 Synergi med LAR  
 
I  det te afsnit  beskrives, hvor og hvorledes grønne veje og cent rale forsinkelseselem enter t il lokal 
afledning af regnvand spiller en væsent lig rolle i skybrudssikr ingen og i klim at ilpasningen af af-
løbssystemet . Generelt  vil m ange af sidevejene m od skybrudsvejene kunne etableres som  grønne 
veje, m ens LAR og cent ral forsinkelse især er koncent reret  om  De Gam les By, Panum  og Fælled-
parken. Placeringen af disse frem går af m asterplanen, se f.eks. Figur  34  
 

Figur 47 Princippet i de grønne veje er, at vejarealer indrettes med vejbede eller permeable belægnin-
ger, så der kan tilbageholdes større regnmængder, mens der kun foregår en reguleret tilledning til af-
løsbsystem eller skybrudsvej. Der forudsættes tilbageholdt regn svarende til en 10 års hændelse.  
Se bilag 0.4-592  

 
  



 
KONKRETI SERI NG AF SKYBRUDSPLANEN FOR NØRREBRO- OPLANDET  
 
 
 

 
 
 

 

62 

6.8 Overslag og vurdering af implementeringstid 
Begge m asterplanforslag indeholder flere st rækninger m ed stor andel af forsinkelsesveje og cen-
t ral forsinkelse. Det te giver m ulighed for at  etablere dele af disse st rukturer og opnå um iddelbare 
fordele også inden, der t ræffes beslutning om  hvorvidt  der skal etableres rensning ved Fredens 
Park og udledning t il Sortedam s Sø eller om  der skal etableres en skybrudsledning m od Kastellet  
i stedet .  
 
Blandt  de m est  oplagte sam m enhængende st rukturer, der kan etableres ud fra en no- regret  st ra-
tegi, er:  

-  Fælledparken, parkom dannelse og separat  udløb t il Sortedam s Sø. 
-  Forsinkelsesboulevarder på Øster Allé og Jagtvej  sam t  Guldbergsgade og Sjællandsgade  
-  Skybrudshåndtering Blegdam svej  og Ryesgade. 
-  Tilbageholdelse i Fredens Park og Am orpark 
-  Etabler ing af LAR i De Gam les By 
-  Grønne veje m ed um iddelbar nærhed t il de m est  udsat te om råder  

6.9 Vurdering, fordele og ulemper 
Der er foretaget  en sam m enst illing af fordele og ulem per ved de to m asterplaner t il brug for en 
sam let  vurdering og anbefaling.  
 
De prim ære fordele ved Masterplan 1 er, at  den er robust  og fleksibel og har det  m est  natur lige 
afst røm ningsm ønster i forhold t il byen og de oprindelige vandveje. Desuden er m asterplanen den 
billigste sam t idig m ed, at  den t ilbyder at  om danne om rådet  om kring Fredens Park. Største ulem -
pe er de m eget  store udfordringer m ed dispensat ion fra fredningskendelser og naturbeskyt telses-
zoner. 
 
Fordelene ved Masterplan 2 er, at  den er baseret  på kendt  teknologi m ed en skybrudsledning, og 
at  den ikke rum m er øget  r isiko for forurening af søerne. Største ulem pe er , at  løsningen er dyre-
re, hvorved det  r isikeres, at  der er færre m idler t il de grønne elem enter. 
 
Fordele: 
Masterplan 1 Masterplan 2 
Byen forgrønnes og skybrudssikres. Byen forgrønnes og skybrudssikres. 
Størst  m ulig andel af blå-grønne løsninger 
frem  for ledninger. 

I ngen r isiko for negat iv påvirkning af De I ndre 
Søer. 

Åbne løsninger m ed stor fleksibilitet  og ro-
busthed. 

Skybrudsledning kan i m indre udst rækning an-
vendes som  forsinkelses-bassin.  

Hverdagsregn håndteres videst  m uligt  ved 
gravitat ion. 

 

Mulighed for at  skabe et  nyt  rekreat ivt  og 
landskabsarkitektonisk elem ent  ved Fredens 
Park. 

 

 
Ulemper: 
Masterplan 1 Masterplan 2 
Tilledning af skybrudsvand fra Nørrebro-opland 
kom bineret  m ed skybrudsvand fra Ladegårds 
Å oplandet  m edfører m uligvis behov for op-
gradering af kapacitet  af udledningen fra Sor-
tedam s Sø m od Kastellet  

Stor udgift  t il etablering af skybrudsledning.  

Risiko for forr inget  vandkvalitet  i De I ndre Sø-
er ved skybrud. 

Al hverdagsregn skal pum pes hvis synergi t il 
forsinkelsesbassiner skal udnyt tes. 

Skybrudsveje og grønne veje m edfører øget  
dr ift  og lokalt  forr inget  t ilgængelighed. 

Skybrudsveje og grønne veje m edfører øget  dr if t  
og lokalt  forr inget  t ilgængelighed. 

 
6.10 Økonomi 

Der er ved opgørelsen af anlægsøkonomien for anlæggene t il den overordnede skybrudshåndt e-
r ing taget  udgangspunkt  i en om profiler ing af veje, pladser og parker således, at  det  opst illede 
servicem ål om  m aksim alt  10 cm  vand på terræn ved en regnhændelse m ed en gentagelsesperio-
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de på 100 år kan overholdes i skybrudsoplandene. Desuden er der indregnet  beplantning og ap-
ter ing. Andre nødvendige t rafikanlæg og evt . erstatnings p-pladser er ikke indeholdt . 
 
Økonom ien er opgjort  i pr isniveau 2013 inklusive projekter ing, ledningsom lægninger, byggeplads 
og uforudseelige udgifter under hensyntagen t il det  nuværende detaljeringsniveau. I  det  detalj e-
rede overslag, som  er gengivet  i bilag 3 og 4, er projekterne delt  i terrænbaserede løsninger og 
t radit ionelle ledningsløsninger.  
 
I  anlægsoverslagene er det  forudsat , at  forsyningerne afholder 75 %  af udgifterne t il de terræn-
baserede løsninger og 100 %  af de ledningsbaserede løsninger.  
  
Masterplan 1 
Opland Kom m une Forsyning 
Nørrebro 220 MIO DKK 460 MIO DKK 
 
Masterplan 2 
Opland Kom m une Forsyning 
Nørrebro 220 MIO DKK 560 MIO DKK 
 
Grønne veje og lokal forsinkelse på veje 
Muligheden for synergi m ed LAR i form  af grønne veje og lignende er m eget  ens for de to m a-
sterplaner. Der er i alt  udpeget  ca. 10 km  vej  m ed et  indlysende potent iale for at  afkoble regn-
vand og forsinke det  i grønne gader m ed m ulighed for t illøb t il skybrudsvejene. Disse kan over-
slagsm æssigt  udføres for i alt  100 Mio DKK, hvort il skal lægges private investeringer i gårdrum  
og eventuelle t ilbagebetalinger af t ilslutningsbidrag t il kloak.  
 
Såfrem t  der vælges en basis-m odel af en af ovennævnte m asterplaner vil der på længere singt  
skulle etableres væsent ligt  flere grønne veje, cent rale forsinkelsesm uligheder og/ el ler t radit ionel 
udbygning af kloaksystem erne. 
 

6.11 Driftsøkonomi 
Ved opgørelsen af dr ift søkonom ien er der taget  udgangspunkt  i at  parkdriften og dr ift  af  pladser 
øges i forbindelse m ed at  de redesignes og arealbenyt telsen eventuelt  ændres for  delom råder. 
Der anvendes enhedspriser fra Københavns Kom m une vedrørende drift  af lom meparker. Den 
gennem snit lige øgede årlige dr ift sudgift  er på denne baggrund beregnet  t il 40 DKK / m 2. 
Det  er forudsat , at  V-profiler ing af veje og veje m ed ensidigt  t værfald kan drives for om t rent  
sam m e enhedspriser som  tagprofilerede veje, hvorfor der ikke regnes m ed øgede drift sudgifter. 
Der kan forekom m e ekst raudgifter ved slidlagsudlægning og vintervedligehold,  der t il en vis grad 
opvejes af færre vejbrønde. 
 
Drift  af kanalgader, grønne bånd m v. er pr issat  på baggrund af erfar ingstal fra blandt  andet  Øre-
stad Syd, hvor den årlige dr ift sudgift  for grønne bånd og sm å kanaler udgør  ca. 200 DKK / lbm . 
Det  forudsættes, at  forsyningsselskaberne betaler ca. 25 %  af det te svarende t il dr iften af et  t ra-
dit ionelt  ledningssystem . 
 
Den årlige dr ift sudgift  t il ledningsanlægget  er vurderet  på baggrund af erfar ingstal for  dr ift sakt i-
viteter fra HOFOR for ledninger, pum pestat ioner og bassiner.  
Nedenfor er forøgelsen af dr ift sudgifterne pr. år for kom m une og forsyning ved etabler ing af sky-
brudsløsningerne angivet . Drift sudgifterne t il de grønne veje er ikke indregnet .  
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Masterplan 1: 
 Kommuner Forsyninger 
Nye grønne arealer på veje 1 Mio. DKK 1 Mio. DKK 
Nye grønne arealer m v. på pladser -  -  
Ændret  arealanvendelse af rekreat ive arealer 1,2 Mio. DKK -  
Render, kanalgader m v. 1 Mio. DKK 0,5 Mio. 

DKK 

Ledninger og pum pestat ioner  -  0,5 Mio. DKK 
I alt 3,2 Mio. DKK 2 Mio. DKK 
 
Masterplan 2: 
 Kommuner Forsyninger 
Nye grønne arealer på veje 1 Mio. DKK 1 Mio. DKK 
Nye grønne arealer m v. på pladser -  -  
Ændret  arealanvendelse af rekreat ive arealer 0,2 Mio. DKK -  
Render, kanalgader m v. 1 Mio. DKK 0,5 Mio. 

DKK 

Ledninger og pum pestat ioner   1 Mio. DKK 
I alt 2,2 Mio. DKK 2,5 Mio. DKK 
 
Nut idsværdien af dr ift sudgifterne m ed en levet id på 50 år vil udgøre ca. 230 Mio. DKK henholds-
vis 260 Mio. DKK for Masterplan 1 og Masterplan 2. Der er betydelige usikkerheder på det te dels i 
forhold t il hvilken type parker og anlæg der etableres dels hvilken diskonteringsrente der anven-
des t il beregningerne. 
Im plem enteringen af skybrudsløsningerne vil derudover m edføre besparelser og sam fundsøko-
nom iske gevinster. Københavns Kom m une har udført  analyser, der belyser den posit ive indflydel-
se af bl.a. grønne arealer på ejendom spriser og folkesundhed m v.  
Alternat ivet  t il im plem enteringen af skybrudsvejene vil for forsyningernes vedkom m ende være at  
etablere supplerende t radit ionelle ledningssystem er og pum pestat ioner, der  også skal dr ives. 
Herudover vil en stor år lig vandm ængde som  følge af afkoblingen blive behandlet  og udledt  lokalt  
og ikke ledt  t il Renseanlæg Lynet ten, hvor m an dels skal betale for rensningen dels skal betale 
afgift  for udledningen t il Øresund.  
 

6.12 Bidrag til kommunens politikker 
For begge m asterplaners vedkom m ende er der, foruden det  pr im ære fokus på at  efter leve de i 
skybrudsplanerne fastsat te servicem ål, i et  bredere perspekt iv søgt  synergi m ed kom m unens po-
lit ikker og øvrige planlægning.  
 
Det te ses på byplan-niveau, hvor det  er t ilst ræbt , at  begge m asterplaner følger og understøt ter 
den eksisterende byplan og st ruktur idet  skybrudsvejene vil m edvirke t il at  løfte kvaliteten og by-
livet  i en række vigt ige lokale st røg i byen.  
 
I  forhold t il en øget  begrønning og bio-diversitet  i byen vil m asterplanerne m edføre en betydelig 
om dannelse fra befæstede arealer t il blå og grønne arealer, der i vid udst rækning er placeret  som  
korr idorer, der binder eksisterende rekreat ive om råder sam m en.  
 
Skybrudsveje og forsinkelsesveje kan m ed fordel anlægges i sam m enhæng m ed cykel-projekter, 
idet  flere af skybrudsvejene og forsinkelsesveje er placeret  på vejst rækninger, hvor der er planer 
om  forbedring af forholdende for cyklister.  
 
Det  er ligeledes t ilsigtet , at  en stor del af løsningerne m ed grønne arealer og rekreat iv anvendel-
se af regnvand foregår i om råder, hvor der kan skabes synergi t il om rådeløft  og byfornyelse som  
eksem pelvis i Guldbergsgade og Sjællandsgade m ed grønne veje, pladsom dannelse ved Fredens 
Park, grønne skybrudsveje i Blegdam svej / Ryesgade-om rådet  og diverse t ilpasninger i Da Gam les 
By. 
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Desuden er der ved m asterplanernes udvikling taget  højde for m uligheden for en etapevis ud-
bygning i de enkelte projektom råder, hvilket  øger muligheden for hurt igt  at  realisere dele af sky-
brudssikr ingen. 
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6.13 Vurdering 
På baggrund af konkret iseringsarbejdet  har projektgruppen foretaget  en vurdering af de to m a-
sterplanforslag ud fra nogle vurderingskriter ier, der er fælles for alle skybrudsoplandene.  
 
Vurderingen er kvalitat iv og baseret  på de m edvirkende tekniske,  økonom iske og planlægnings-
m æssige eksperters viden om  m asterplanerne og de forhold, de skal im plementeres og dr ives 
under.  
 

 
 
 
Der er ikke foretaget  egent lige vurderinger af variat ionsforslagene t il m asterplanerne. Dog be-
m ærkes at :  
 
Afledning af skybrudsvand fra oplandet  opst røm s for Guldbergsgade/ Sjællandsgade t il Nørrebro-
gade og skybrudsopland Ladegårds Å kræver en vurdering og t ilpasning af forholdene og sky-
brudst iltagene i Ladegårds Å.  
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7. ANBEFALINGER  

I  rapporten er de største udfordringer i forhold t il skadevoldende oversvøm m elser under skybrud 
ident ificeret . Det te afsnit  kom m er m ed anbefalinger i forhold t il det  videre arbejde m ed løsnings-
principperne. 
 
Der er udarbejdet  et  løsningsprincip, hvor så m eget  vand som  m uligt  t ilbageholdes i de højest  
liggende om råder, for at  reducere belastningen på de lavest  liggende om råder , der er m est  sår-
bare overfor oversvøm m elser . Fra de lavest  liggende om råder etableres robuste og fleksible sky-
brudsveje, der kan aflede vandet  t il recipienterne.  
 
Om kring halvdelen af oversvøm m elsesvolum inet , der skal håndteres, afledes via skybrudsveje fra 
de udpegede kr it iske om råder m ens den anden halvdel er jævnt  fordelt  på m indre lavninger i op-
landene og kræver m ere lokale løsninger i form  af grønne veje og forsinkelsespladser og -parker.  
I  rapporten er peget  på to m asterplaner m ed m ulige varianter. Masterplanerne er baseret  på en 
st ruktur m ed stor t ilbageholdelse i Fælledparken, udnyt telse af de gode m uligheder for lokal t i l-
bageholdelse som  f.eks. i De Gam les By sam t  afledning af regnvand i skybrudsveje fra de høj t -
liggende om råder i vest  t il de lavereliggende om råder ved søerne.  
 
I  forbindelse m ed forberedelsen for im plementeringen af m asterplanerne og egent lige skitsepro-
jekter for dele af m asterplanerne, kan anbefales nedenstående videre indsatser og undersøgelser 
på såvel det  tekniske som  det  procesm æssige om råde.  
 
Teknik og miljø: 
Muligheder for dispensat ion fra fredninger og naturbeskyt telse bør undersøges specifikt  for de 
enkelte om råder. Nogle af de udpegede om råder i m asterplanerne er underlagt  forskellige form er 
for fredninger. Det te gælder blandt  andet  Fredens Park og Am or Park, Fælledparken og Sort e-
dam s Sø. Det  er væsent ligt  for det  videre arbejde m ed im plementering af løsningsprincipperne, 
at  der foretages en nærm ere vurdering af m uligheder og barr ierer i forhold t il fredningerne.  
 
Rensning af regnvand er et  vigt igt  elem ent  for at  forbedre vandkvaliteten i De I ndre Søer i for-
hold t il i dag, såfrem t  det  vælges at  lede regnvand fra tagarealer eller let  t rafikerede veje t il sø-
erne. Det  er indledende vurderet , at  det  er m uligt  at  rense regnvandet  og at  det te kan gøres m ed 
bæredygt ige m etoder m ed lavt  energiforbrug og uden brug af kem ikalier. Desuden er det  m uligt  
at  frasortere first  flush og snesm eltning m ed høj  salt koncent rat ion således at  det te ledes t il klo-
akken. Det  er vigt igt  af hensyn t il gennem førligheden at  der udvikles m etoder, der sikrer, at  t ræ-
er og andet  ikke- relevant  beplantning får saltvand t ilført  t il rødderne. Alternat ivt  anvendes m ilj ø-
venlige erstatningsm idler. I  relat ion t il det  videre arbejde m ed konkret iseringen af skybrudspla-
nerne er det  væsent ligt  for løsningerne i flere oplande at  undersøge m ulighederne for rensning 
og udledning af regnvand teknisk såvel som  m yndighedsm æssigt .  
 
Trafik-  og parkeringsforhold vil blive et  em ne i forhold t il alle skybrudsveje, grønne veje og for-
sinkelsespladser. I  projektskitserne er foreslået  en række principper, der i større eller m indre ud-
st rækning har betydning for t rafikafviklingen og parkeringsforholdene. Ønsket  om  en grønnere by 
m ed flere rekreat ive arealer og højere bykvalitet  vil uvægerligt  påvirke t rafik -  og parkeringsfor-
hold. Med henblik på at  foretage m ere konkrete drøftelser af m ulighederne på de enkelte st ræk-
ninger anbefales det  at  kvant ificere påvirkningen på antallet  af parkeringspladser og påvirkning 
af t rafik på specifikke delst rækninger. Det te kunne dels være udvalgte grønne veje, sam t  eksem -
pelvis Blegdam svej , Ryesgade og Øster Allé. 
 
Trafiksikkerhed og t ilgængelighed for skybrudsløsningerne skal vurderes i detaljer i forbindelse 
m ed endelig valg af løsningsm etoder for de enkelte vej lokaliteter – herunder skal det  sikres, at  
løsningerne overholder de gældende sikkerhedsregler.  
 
Frem m ede ledninger i om rådet  skal kort lægges. 
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Grundvand. Generelt  skal der foretages en undersøgelse af de m ulige påvirkninger af grund-
vandsressourcen og grundvandsspej let  sam t  vurdering af ændringer i det  sekundære grund-
vandsspej l.  
 
Projektskitserne i disse m asterplaner er ikke baseret  på nedsivning, m en en række t ilknyt tede 
projekter i forhold t il den generelle klim at ilpasning i kom m unen kan få betydning for grundvan-
det . 
 
Geotekniske og hydrogeologiske undersøgelser  er væsent lige i forhold t il etabler ing af skybruds-
ledninger herunder på valg af anlægsm etode og t racé for ledningerne.  
 
Arealer og ret t igheder skal kort lægges i forbindelse m ed ledningst racéer over pr ivat  grund her-
under ved krydsning af infrast rukturanlæg som  f.eks. m et ro. 
 
I nput  t il designm anual. Da størstedelen af projekterne vedrører vejarealer og pladser, hvor de-
signet  af grønne veje og skybrudsgader ikke er veldefineret  som  øvrige veje og gader på Frede-
r iksberg og i København, er det  vigt igt  at  der gives input  t il designm anualer vedrørende det te. 
I nput tet  skal dels gælde teknik og kvalitet  dels krav t il design, der sikrer at  de grønne veje etab-
leres m ed de fælles karakter ist ika, der m åt te ønskes.  
 
Da der løbende foregår en række renoveringer af vej e, etablering af cykelst ier m v. er det  hen-
sigtsm æssigt  m ed nogle klare retningslinjer, der sikrer, at  potent ialet  i det te kan udnyt tes. Hvis 
retningslinjerne ikke findes, r isikeres det , at  m an af t idsm æssige årsager m å fortsætte m ed 
”business as usual” og derved gå glip af oplagte synergieffekter. 
 
Miljøvurdering. Der bør udføres en egent lig m iljøvurdering af projekterne for oplandene, eventu-
elt  i sam m enhæng m ed de øvrige oplande for at  tage hensyn t il de kum ulat ive effekter m v.  
 
Proces og strategi: 
I nddragelse af borgere og kom m unikat ion af projekt  og proces er særdeles vigt igt  i forhold t il en 
succesfuld im plem entering af en given m asterplan. Der bør udarbejdes en st rategi for inddragel-
se og kom m unikat ion, der tager højde for den forskellige t im ing og t radit ion for inddragelse og 
kom m unikat ion i kom m unen. 
 
Allerede i forbindelse m ed den offent lige høring vil der blive afholdt  borgerm øder, og i forbindelse 
m ed det  videre arbejde m ed de lokale løsninger er det  relevant  at  inddrage viden og idéer på åb-
ne workshops og m ere m ålret tede fokusgruppe- interviews. Der kan dels indsam les m ere lokal v i-
den om  de lokale og handlendes behov/ ønsker, dels arbejdes m ed kom m unikat ion og bredere 
inddragelse, hvori eksem pelvis tydelige 1: 1 afm ærkninger i gadebilledet  sam t  leg og forsøg m ed 
vand i fuld skala kan indgå for at  skabe opm ærksom hed om  em net .  
 
Udgift sfordelingen m ellem  Københavns Kom m une og HOFOR, er et  af de væsent lige uafklarede 
spørgsm ål. Det  foreslås, at  der undersøges og afrapporteres forskellige m odeller t il udgift sforde-
ling. Blandt  andet  kan der vurderes på det  t ilknyt tede opland, oversvøm m ede arealer, beliggen-
hed for terrænløsninger mv.  
 
Prior iter ing, im plem enteringsrækkefølge og udpegning af pilotprojekter  er væsent ligt  i forhold t il 
den videre proces. Masterplanerne er opbygget  i del-om råder, der i nogen grad kan udføres se-
parat  og stadig afhjælpe problem er. Desuden kan de enkelte del-om råder kan brydes op i m e-
ningsfulde delprojekter. I  den forbindelse er der natur ligvis en række forhold, der spiller ind i for-
hold t il ønsket  om  synlighed, størst  effekt , andre planer eller anlægsprojekter, budget ter og be-
villinger m v. 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

 

1- 1 

BILAG 1 
BAGGRUNDSMATERIALE 
 
Klim at ilpasningsplan for Københavns Kom m une, 2012, Københavns Kom m une 
 
COWI ´ s baggrundsrapport  t il Københavns klim at ilpasningsplan, 2011, COWI  
 
Skybrudsplan 2012 for København Kom m une, 2012, Københavns Kom m une 
 
COWI ´ s baggrundsrapport  t il Københavns skybrudsplan 2012, COWI  
 
Spildevandsplan 2008 for Københavns Kom m une, Københavns Kom m une  
 
Beskrivelse af ferskvandssystem et  
 
Miljømet ropolen Københavns Kom m une 2007, Københavns Kom m une 
 
Miljøscreening, 2013, Ram bøll (under udarbejdelse)  
 
Vurdering af De Indre Søer, 2013, Ram bøll (under udarbejdelse)  
 
Drift  af lom m eparker i København, 2010, Københavns Kom m une  
 
DAC, 2012 
Dansk Arkitektur Center, København K. ht tp: / / www.dac.dk/ da/ service-
sider/ nyheder/ 2012/ m aj / saadan-skal- r igshospitalets-nye-udbygning-se-ud/    
  
Københavns Universitet  1, 2012 
Medico landm ark. ht tp: / / cas.ku.dk/ vidensbydel/ projektkatalog/ em neoversigt / B22.pdf/   
 
København Universitet  2, 2012 
Et  cam pusom råde i topklasse. ht tp: / / noerrecam pus.ku.dk/   
 
Letbaner.DK, 2012 
ht tp: / / www.letbaner.dk/   
 
Lokalplan 475, 2012 
Jagtvej  171. 
ht tp: / / soap.plansystem .dk/ pdfarchive/ 20_1365102_APPROVED_1340200785478.pdf   
 
Sølund Plejecenter -  start redegørelse, 2012 
ht tp: / / webcache.googleusercontent .com / search?q= cache: 1A9Ua_5ibtgJ: cerocm s.dk/ download/ o
esterbrolokaludvalg.kk.dk/ Dok-nr-2012-1005674- - -Start redegrelse-Slund-
Plejecenter.pdf+ &cd= 2&hl= da&ct= clnk 
 
Østerbro Lokaludvalg, 2012 
Rigshospitalet  I I I  -  St rategiredegørelse, pr incipper for udarbejdelse af forslag t il lokalplan. 
ht tp: / / www.oesterbrolokaludvalg.kk.dk/ page267.htm l  

http://www.dac.dk/da/service-sider/nyheder/2012/maj/saadan-skal-rigshospitalets-nye-udbygning-se-ud/
http://www.dac.dk/da/service-sider/nyheder/2012/maj/saadan-skal-rigshospitalets-nye-udbygning-se-ud/
http://cas.ku.dk/vidensbydel/projektkatalog/emneoversigt/B22.pdf/
http://noerrecampus.ku.dk/
http://www.letbaner.dk/
http://soap.plansystem.dk/pdfarchive/20_1365102_APPROVED_1340200785478.pdf
http://www.oesterbrolokaludvalg.kk.dk/page267.html
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BILAG 2  
HENVISNING TIL VIDEOMATERIALE 
 
Oversvøm m else krydset  Ryesgade/ Helgesensgade:  (vand fra Helgenesgade nord ram m er vandet  
der kom m er fra Helgenesgade syd og st røm m er langsom t  m od vest  ad Ryesgade)  
ht tp: / / www.youtube.com / watch?v= eZW9hRt f8Ok 
 
Oversvøm m else Blegdam svej / Rigshospitalet :  
ht tp: / / www.youtube.com / watch?v= iC8Os5w4SIg&playnext= 1&list= PL5BEFD7073B9CCCEB&featu
re= results_m ain 
 
Jagtvej / Biskop Krags Vænge 
ht tp: / / www.youtube.com / watch?v= -Rtk79rc0lA 
 
+  link fra HOFOR notat  vedr. Rigshospitalet  
 
  

http://www.youtube.com/watch?v=eZW9hRtf8Ok
http://www.youtube.com/watch?v=iC8Os5w4SIg&playnext=1&list=PL5BEFD7073B9CCCEB&feature=results_main
http://www.youtube.com/watch?v=iC8Os5w4SIg&playnext=1&list=PL5BEFD7073B9CCCEB&feature=results_main
http://www.youtube.com/watch?v=-Rtk79rc0lA
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BILAG 3  
GRUNDLAG FOR ANLÆGSOVERSLAG 
 
Der er ved opgørelsen af anlægsøkonomien for anlæggene t il den overordnede skybrudshåndt e-
r ing taget  udgangspunkt  i en om profiler ing af veje, pladser og parker således at  det  opst illede 
servicem ål om  m aksim alt  10 cm  vand på terræn ved en regnhændelse m ed en gentagelsesperio-
de på 100 år kan overholdes i skybrudsoplandene. Desuden er der indregnet  beplantning og ap-
ter ing. 
 
Overslagene for m asterplanerne dækker de skybrudsveje og cent rale forsinkelseselementer, som  
frem går af Masterplanerne eksklusive de grønne veje, hvis pr im ære form ål er at  klim at ilpasse af-
løbssystemerne så de også i frem t iden lever op t il serviceniveauet  for afløbssystem ernes funkt ion 
under regn. Nem lig at  der ud fra en gennem snitsbet ragtning, højst  m å ske overbelastning af klo-
akkerne hvert  10. år m ed vand på terræn t il følge.  
 
Opdelingen m ellem  grønne veje t il klim at ilpasning og skybrudsveje t il skybrudssikr ing er i nogen 
grad et  definit ionsspørgsmål. I  det te overslag for m asterplanerne er dels angivet  for en fuld-
stændig m asterplan og for en basis m asterplan sam t  for de grønne veje. Overslaget  for basis 
m asterplan og grønne veje repræsenterer henholdsvis udgifter t il skybrudssikr ing og klim at ilpas-
ning m ens prisforskellen m ellem  basis m asterplanen og den fuldstændige m asterplan dækker den 
del hvor der er størst  overlap m ellem  skybrudssikr ing og klim at ilpasning.  
 
Økonom ien er opgjort  i pr isniveau 2013 inklusive projekter ing, ledningsom lægninger, byggeplads 
og uforudseelige udgifter under hensyntagen t il det  nuværende detaljeringsniveau.  
 
I  det  detaljerede overslag, som  er gengivet  i bilag 3 og 4, er projekterne delt  i terrænbaserede 
løsninger og t radit ionelle ledningsløsninger.  
 
I  anlægsoverslagene er det  forudsat , at  forsyningerne afholder 75 %  af udgifterne t il de terræn-
baserede løsninger og 100 %  af de ledningsbaserede løsninger.  
 
Der er ikke i denne rapport  opst illet  et  forslag t il en fordelingsnøgle m ellem  Københavns og Fre-
deriksberg Kom m uner hhv. HOFOR og Frederiksberg Forsyning. En sådan fordelingsnøgle vil kun-
ne baseres på andel af befæstet  areal, andel af total areal, oversvøm m elsesvolum en, beliggen-
hedsprincip eller kom binat ioner heraf.  
 
Økonom ien er opdelt  efter de deloplande, hvori skybrudsløsningerne etableres og ikke de om rå-
der hvis skybrudsproblem at ik afhjælpes. Eksem pelvis vil en del af afhjælpningen af problem at ik-
ken om kring Blegdam svej  løses ved projekter placeret  i Fælledparken og Øst re Allé. 
 
Priserne t il anlæg er baseret  på erfar inger fra realiserede og detailprojekterede projekter  og ud-
gør således overordnede enhedspriser fra lignende projekter. Det te gælder et  stort  antal led-
nings-  og vejprojekter herunder projektet  og overslaget  for om dannelse af Skt . Annæ Plads t il 
Skybrudsvej .  Projekter for pladser og parker er baseret  på danske erfar ingstal fra lignende anlæg 
sam t  fra udenlandske proj ekter om regnet  t il dansk pr isniveau.  
 
St rukturen i overslagene er således at  første kolonne Projekt angiver delprojektets navn og pla-
cering. Anden kolonne, Type, angiver om  der er tale om  en skybrudsvej  et  cent ralt  forsinkelsese-
lem ent , renseforanstaltning eller lignende. Bemærkningskolonnen angiver helt  overordnet  hvil-
ke forudsætninger, der er anvendt  t il beregning af projektprisen, herunder om  der er tale om  en 
reprofiler ing af en vej  m ed eller uden supplerende regnvandsledning m v. De sidste to kolonner 
angiver Anlægsudgiften for henholdsvis den terrænbaserede og den underjordiske del af et  pro-
jekt  t il brug for fordeling af udgifter m ellem  kom m une og forsyningsselskaber.  
 
Generelt  gælder, at  der for skybrudsvejene i det  detaljerede overslag er anført  i hvilket  om fang, 
der etableres en supplerende separat  regnvandsledning t il hverdagsregnen og i nogen udst ræk-
ning også t il at  supplere kapaciteten ved skybrud eller t il særlige vejkrydsninger og lignende. 



 
 
 
 
 
 
 
 

 

1- 4 

Disse supplerende ledninger vil t ypisk have dim ensioner fra ø400-ø1000 m m  afhængigt  af behov 
og funkt ion. 
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BILAG 4  
Præsentat ions-  og bilagsmappe 
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